



รายงานของผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นของบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามมาตรฐานการตรวจเงินแผ่นดินที่กำหนดโดยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณเหล่านี้ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเชื่อว่าหลักฐาน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



การสอบบัญชีที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ทั้งนี้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ดังนี้

1. การด้อยค่าของอุปกรณ์โครงข่ายและสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียงหรือโทรทัศน์และใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4 (๖) การด้อยค่าของสินทรัพย์ (น) การประมาณการผลการดำเนินงาน ข้อ 17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และข้อ 18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทมีสินทรัพย์ประเภท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ที่มีนัยสำคัญในงบการเงิน ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่จะได้รับจากสินทรัพย์เหล่านี้ขึ้นอยู่กับการประกอบธุรกิจให้ได้ผลประกอบการที่ได้อย่างเพียงพอในอนาคตซึ่งอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าของสินทรัพย์เหล่านี้ในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม ในปีปัจจุบันผู้บริหารได้ประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าของสินทรัพย์ประเภทอุปกรณ์โครงข่ายและสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ และใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ซึ่งถือเป็นหนึ่งหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 533.80 ล้านบาท และ 2,866.19 ล้านบาท ตามลำดับ ผู้บริหารจึงได้ประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าวและนำไปเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และบันทึกการด้อยค่าจำนวน 2,087.01 ล้านบาท ในปีปัจจุบัน

ผู้บริหารได้ประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์โดยกำหนดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ซึ่งจะต้องมีการกำหนดสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับการใช้สินทรัพย์ในอนาคตและกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์ดังกล่าว รวมทั้งการใช้อัตราคิดลดที่เหมาะสม ซึ่งเป็นเรื่องที่มีความซับซ้อนและต้องใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยมีการพิจารณาปัจจัยต่าง ๆ ที่มีผลกระทบต่อทั้งปัจจัยภายนอกและปัจจัยภายใน เช่น ภาวะเศรษฐกิจ ภาวะการเติบโตของตลาด คู่แข่งขัน กลุ่มเป้าหมายลูกค้ากลยุทธ์ด้านการตลาดและผลการดำเนินงานที่ผ่านมา เป็นต้น จึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับความเชื่อถือได้ของผลการประเมินดังกล่าว ซึ่งอาจกระทบการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์เหล่านี้ อย่างมีสาระสำคัญ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงได้ให้ความสำคัญกับเรื่องนี้



สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ได้ใช้วิธีการตรวจสอบที่สำคัญโดยทำความเข้าใจในกระบวนการทดสอบการด้อยค่าของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดจากอุปกรณ์โครงข่าย และสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียงหรือโทรทัศน์และจากใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล การประเมินความเหมาะสมของข้อสมมติของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับการคาดการณ์รายได้ ค่าใช้จ่าย และการประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานในอดีต รวมถึงการประเมินความเหมาะสมของอัตราคิดลด

2. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 4 (ต) ภาษีเงินได้ (น) การประมาณการผลการดำเนินงาน และข้อ 19 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีจำนวน 591.46 ล้านบาท ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กำหนดให้บริษัทต้องทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงานและบริษัทต้องปรับลดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลงให้เท่ากับจำนวนที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ในการนี้ผู้บริหารได้จัดทำประมาณการผลการดำเนินงาน 5 ปีในอนาคตเพื่อพิจารณาว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่บริษัทจะมีโอกาสได้ใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพียงใด ในการประมาณการผลการดำเนินงานในอนาคตผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจค่อนข้างมากในเรื่องการพยากรณ์การเติบโตของรายได้และกำไรที่จะเกิดขึ้นรวมทั้งขึ้นอยู่กับข้อสมมติฐานที่ถูกกระทบโดยสภาพเศรษฐกิจหรือตลาดในอนาคต ประกอบกับในปีนี้บริษัทยังมีผลการดำเนินงานขาดทุน จึงเป็นเรื่องที่มีนัยสำคัญต่อการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ประเมินความสมเหตุสมผลของการพยากรณ์การเติบโตของรายได้และกำไรในอนาคตโดยการซักถามผู้บริหารเกี่ยวกับข้อสมมติฐานที่นำมาใช้ ประเมินหลักฐานที่ผู้บริหารใช้ในการตั้งข้อสมมติฐาน ตรวจสอบแผนการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีให้สอดคล้องกันกับช่วงเวลาที่จะได้ใช้ประโยชน์เพื่อพิจารณาโอกาสที่จะได้ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ผู้บริหารคาดว่าจะจัดเตรียมรายงานประจำปีให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้



ความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้อ่านรายงานประจำปี หากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสม และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและของบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริง



แต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามมาตรฐานการสอบบัญชี สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบการปฏิบัติงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินรวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลการแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและของบริษัท

- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปรูปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปรูปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทหรือบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง



- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของบริษัท ภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินรับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้พบในระหว่างการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลแล้วสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรการที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินใช้เพื่อป้องกันไม่ให้อำนาจการตรวจเงินแผ่นดินขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนด เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(นางสิรินทร์ พันธุ์เกษม)

รองผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน



(นางปวันรัตน์ เวหวิสุน์)
ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินที่ 20

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	566,755,201	446,188,695	555,315,573	439,885,531
เงินลงทุนชั่วคราว	7	65,792,733	827,728,748	65,792,733	827,728,748
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	8	495,112,779	685,663,743	496,382,869	679,960,630
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	38 ก)	-	-	3,000,000	3,000,000
สินค้าคงเหลือและรายการระหว่างผลิต	9	6,337,334	15,546,186	10,923,133	15,838,085
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
รายได้ค้างรับ	10	56,852,061	49,877,508	55,958,675	31,741,209
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		30,943,009	14,305,963	30,932,969	13,504,379
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11	140,626,868	92,409,784	129,279,623	81,854,027
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย		1,139,012	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,363,558,997	2,131,720,627	1,347,585,575	2,093,512,609
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากที่มีภาระผูกพัน	12	534,887,885	614,104,786	534,887,885	614,104,786
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	4,900,000	4,900,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	14	14,410,000	14,410,000	14,410,000	14,410,000
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	15	6,217,737	6,733,442	4,584,665	3,150,279
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	38 ข)	-	-	4,500,000	5,250,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	1,164,510,871	1,164,510,871	1,164,510,871	1,164,510,871
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	1,921,926,380	2,638,510,851	1,916,213,187	2,627,465,395
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	1,349,490,490	3,307,354,482	1,349,407,634	3,307,279,279
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	19	591,457,368	308,822,290	591,457,368	318,622,290
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20	12,071,949	12,837,134	10,835,728	11,600,913
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		5,594,972,680	8,067,283,856	5,595,707,338	8,071,293,813
รวมสินทรัพย์		6,958,531,677	10,199,004,483	6,943,292,913	10,164,806,422

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หมายเหตุ	หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2560	2559	
หนี้สินและผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	21	280,618,737	538,977,699	278,399,929	534,299,699
รายได้รับล่วงหน้า		72,631,715	69,182,009	72,511,715	67,862,061
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	22,812,323	29,259,443	22,320,163	28,022,702
เจ้าหนี้ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	301,652,405	606,292,688	301,652,405	606,292,688
หนี้สินผลประโยชน์วันลาพักผ่อน					
พนักงาน		23,646,753	20,634,802	23,646,753	20,634,802
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	24	436,779,353	396,735,307	431,692,219	393,970,750
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25	14,076,929	15,750,007	13,237,500	12,607,647
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,152,218,215	1,676,831,955	1,143,460,684	1,663,690,349
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	26	805,346	912,738	725,346	832,738
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	22	17,057,995	12,797,318	16,713,357	11,597,823
รายได้รอตัดบัญชี	27	389,622,911	590,114,367	389,622,911	590,114,367
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	28	424,864,886	411,046,483	422,952,025	405,985,072
ประมาณการหนี้สินจากการถูกฟ้องร้องคดี	41 ก)	4,004,623	77,500	4,004,623	77,500
เจ้าหนี้ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	23	933,523,256	919,968,254	933,523,256	919,968,254
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	29	22,812,534	21,363,159	23,403,193	21,884,267
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,792,691,551	1,956,279,819	1,790,944,711	1,950,460,021
รวมหนี้สิน		2,944,909,766	3,633,111,774	2,934,405,395	3,614,150,370

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หมายเหตุ	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 767,000,000 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 5 บาท				
30	3,835,000,000	3,835,000,000	3,835,000,000	3,835,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 687,099,210 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 5 บาท				
30	3,435,496,050	3,435,496,050	3,435,496,050	3,435,496,050
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ				
	1,106,802,869	1,106,802,869	1,106,802,869	1,106,802,869
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย				
31	383,500,000	383,500,000	383,500,000	383,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร				
	(895,518,609)	1,646,239,330	(916,911,401)	1,624,857,133
รวมส่วนของบริษัทใหญ่				
	4,030,280,310	6,572,038,249	4,008,887,518	6,550,656,052
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
	(16,658,399)	(6,145,540)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น				
	4,013,621,911	6,565,892,709	4,008,887,518	6,550,656,052
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
	6,958,531,677	10,199,004,483	6,943,292,913	10,164,806,422

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายเขมทัตต์ พลเดช)

กรรมการผู้อำนวยการใหญ่

(นายฉันทสิทธิ์ เลิศศรีสกุล)

รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่
และปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าเจ้าหน้าที่ด้านการเงิน

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

		หน่วย : บาท				
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
หมายเหตุ		2560	2559	2560	2559	
รายได้						
	รายได้จากการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ	33	2,170,004,788	2,279,488,039	2,161,040,662	2,235,856,972
	รายได้จากการร่วมดำเนินกิจการ	34	459,105,539	421,102,973	459,105,539	421,102,973
	รายได้ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา	35	46,632,492	46,760,252	46,632,492	46,760,252
	รายได้อื่น	36	60,712,060	143,873,093	61,622,571	144,929,785
	รวมรายได้		2,736,454,879	2,891,224,357	2,728,401,264	2,848,649,982
ค่าใช้จ่าย						
	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ		4,472,780,545	2,537,130,035	4,477,441,136	2,498,710,138
	ค่าใช้จ่ายในการร่วมดำเนินกิจการ		202,541,082	177,027,288	202,541,082	177,027,288
	ค่าใช้จ่ายในการขาย		168,968,112	228,802,558	167,782,298	218,602,874
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		634,237,014	721,537,646	622,335,082	769,506,634
	ค่าตอบแทนผู้บริหาร	38 ซ)	30,127,113	39,055,003	29,229,368	32,697,654
	ค่าใช้จ่ายอื่น		632,044	1,190,976	632,044	1,190,976
	ต้นทุนทางการเงิน	22,23,28	39,887,102	57,275,042	39,654,579	56,953,067
	รวมค่าใช้จ่าย		5,549,173,012	3,762,018,548	5,539,615,589	3,754,688,631
	ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(2,812,718,133)	(870,794,191)	(2,811,214,325)	(906,038,649)
	รายได้ภาษีเงินได้	39	269,445,791	113,006,611	269,445,791	123,326,566
	ขาดทุนสำหรับปี		(2,543,272,342)	(757,787,580)	(2,541,768,534)	(782,712,083)
การแบ่งปันขาดทุน						
	ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(2,542,346,696)	(734,885,141)	(2,541,768,534)	(782,712,083)
	ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(925,646)	(22,902,439)	-	-
	ขาดทุนสำหรับปี		(2,543,272,342)	(757,787,580)	(2,541,768,534)	(782,712,083)
	ขาดทุนต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน	40	(3.70)	(1.07)	(3.70)	(1.14)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ขาดทุนสำหรับปี	(2,543,272,342)	(757,787,580)	(2,541,768,534)	(782,712,083)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	28	-	(41,057,064)	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	19	-	9,228,512	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น-สุทธิจากภาษี		(31,828,552)	-	(36,914,050)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(2,543,272,342)	(789,616,132)	(2,541,768,534)	(819,626,133)
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(2,542,346,696)	(769,307,297)	(2,541,768,534)	(819,626,133)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	13	(925,646)	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(2,543,272,342)	(789,616,132)	(2,541,768,534)	(819,626,133)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม						รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่						
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	
			จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	3,435,496,050	1,106,802,869	383,500,000	2,429,288,221	7,355,087,140	26,413,295	7,381,500,435
ลูกหนี้ค่าหุ้น	-	-	-	-	-	(12,250,000)	(12,250,000)
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(734,885,141)	(734,885,141)	(22,902,439)	(757,787,580)
เงินปันผล	-	-	-	(13,741,594)	(13,741,594)	-	(13,741,594)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(34,422,156)	(34,422,156)	2,593,604	(31,828,552)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	3,435,496,050	1,106,802,869	383,500,000	1,646,239,330	6,572,038,249	(6,145,540)	6,565,892,709

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม						รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่						
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	
			จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	3,435,496,050	1,106,802,869	383,500,000	1,646,239,330	6,572,038,249	(6,145,540)	6,565,892,709
รายการปรับปรุงทางบัญชีของบริษัทย่อยในงวดก่อน	-	-	-	588,757	588,757	(9,587,213)	(8,998,456)
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(2,542,346,696)	(2,542,346,696)	(925,646)	(2,543,272,342)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	3,435,496,050	1,106,802,869	383,500,000	(895,518,609)	4,030,280,310	(16,658,399)	4,013,621,911

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม	กำไรสะสม	
			จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	3,435,496,050	1,106,802,869	383,500,000	2,458,224,860	7,384,023,779
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(782,712,083)	(782,712,083)
เงินปันผล	-	-	-	(13,741,594)	(13,741,594)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(36,914,050)	(36,914,050)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	3,435,496,050	1,106,802,869	383,500,000	1,624,857,133	6,550,656,052

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม	กำไรสะสม	
			จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	3,435,496,050	1,106,802,869	383,500,000	1,624,857,133	6,550,656,052
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(2,541,768,534)	(2,541,768,534)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	3,435,496,050	1,106,802,869	383,500,000	(916,911,401)	4,008,887,518

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หมายเหตุ	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(2,812,718,133)	(870,794,191)	(2,811,214,325)	(906,038,649)
รายการปรับปรุงกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
รายการปรับปรุงทางบัญชีของบริษัทย่อยในงวดก่อน	(18,798,456)	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	39,887,102	57,275,042	39,654,579	56,953,067
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	56,955,144	210,460,227	49,841,200	185,097,526
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	15	515,705	(484,313)	(1,434,386)
สินค้ายคงเหลือและรายการระหว่างผลิต	9	7,208,852	1,150,499	2,914,952
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		4,496,029	5,853,639	5,263,824
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		(86,400,637)	36,314,766	(83,941,445)
เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	26	(107,392)	(1,145,768)	(107,392)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(1,673,078)	(751,069)	629,853
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		1,449,375	(1,512,660)	1,518,926
ค่าเสื่อมราคา	17	578,136,958	499,298,287	575,799,390
สิทธิการเช่าที่ดินตัดจำหน่าย		1,182,113	1,182,113	1,182,113
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	267,338,030	269,249,934	267,315,307
ค่าตัดจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการและภาพยนตร์	18	212,853,180	145,092,952	212,853,180
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	17,18	2,087,049,307	32,714	2,087,011,700
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้ายคงเหลือ		2,000,000	8,860,000	2,000,000
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายลูกหนี้กรมสรรพากร		-	368,035	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า - เงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	49,000,000
ประมาณการหนี้สินจากการถูกฟ้องร้องคดี		3,927,123	-	3,927,123
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		(1,426,131)	1,675,256	(1,478,383)
หนี้สูญ - ลูกหนี้การค้า		83,163,318	-	83,163,318
หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้า	8	(1,530,011)	28,359,395	(1,530,011)
รายได้จากสินทรัพย์รับโอนตัดบัญชี	27	(202,496,570)	(179,106,237)	(202,496,570)
รายได้ค้างรับ		(10,496,989)	(20,792,937)	(28,633,288)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		(16,637,046)	(745,618)	(17,428,590)
รายได้รับล่วงหน้า		3,449,706	7,121,750	4,649,654
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	24	21,808,590	(219,676,515)	23,641,324
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์		2,061,433	61,321,474	1,264,951
รายได้ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญาตัดบัญชี	27,35	(46,632,492)	(46,760,252)	(46,632,492)
รายได้จากสินทรัพย์บริจาค		(2,310,000)	(2,397,475)	(2,310,000)
รายได้อื่น		(231,036)	(2,020)	(84,784)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)					
	ค่าใช้จ่าย (โอนกลับ) ผลประโยชน์พนักงานจากวันลาพักผ่อน	3,011,951	(1,912,384)	3,011,951	(1,912,384)
	ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากการเกษียณอายุ	22,063,407	21,525,275	21,172,498	20,656,095
	ลิขสิทธิ์รายการและภาพยนตร์	(208,747,208)	(229,264,105)	(208,747,208)	(229,264,105)
	ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน	-	788,850	-	-
กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน		(11,647,856)	(219,415,336)	(19,223,031)	(190,059,132)
	จ่ายภาษีเงินได้	(51,958,562)	(54,241,352)	(51,958,562)	(51,739,549)
	ภาษีเงินได้รับคืน	44,284,551	-	44,284,551	-
กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน		(19,321,867)	(273,656,688)	(26,897,042)	(241,798,681)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
	เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	761,936,015	1,262,734,224	761,936,015	1,262,734,224
	เงินปันผลรับ	(59,072)	(59,072)	(59,072)	(59,072)
	ดอกเบี้ยรับ	(22,735,981)	(41,883,252)	(21,836,370)	(42,109,784)
	เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	1,776,499	124,633,247	1,402,468	124,516,289
	เงินสดจ่ายค่าปรับปรุงอาคาร และซื้ออุปกรณ์	(350,242,839)	(403,414,179)	(350,237,962)	(397,409,783)
	เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(321,897,400)	(635,268,482)	(321,835,000)	(635,165,900)
	เงินฝากที่มีภาระผูกพัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	79,216,901	(30,114,521)	79,216,901	(30,114,521)
	เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(10,000,000)
	เงินสดรับจากเงินให้กู้ระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	750,000	2,250,000
	เงินสดรับจากเงินปันผล	59,072	59,072	59,072	59,072
	เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	25,802,373	49,054,995	26,252,192	49,281,527
กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมลงทุน		173,855,568	325,742,032	175,648,244	323,982,052
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
	จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(30,745,512)	(28,860,676)	(29,773,556)	(27,643,885)
	จ่ายดอกเบี้ยสัญญาเช่าการเงิน	(3,677,727)	(4,560,542)	(3,547,604)	(4,330,393)
	เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับลูกหนี้ค่าหุ้น	456,044	-	-	-
	จ่ายเงินปันผล	-	(13,741,594)	-	(13,741,594)
กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(33,967,195)	(47,162,812)	(33,321,160)	(45,715,872)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ		120,566,506	4,922,532	115,430,042	36,467,499
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	446,188,695	441,266,163	439,885,531	403,418,032
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	566,755,201	446,188,695	555,315,573	439,885,531

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน
3	มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่
4	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
5	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ
6	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
7	เงินลงทุนชั่วคราว
8	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น
9	สินค้าคงเหลือและรายการระหว่างผลิต
10	รายได้ค้างรับ
11	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
12	เงินฝากที่มีภาระผูกพัน
13	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
14	เงินลงทุนระยะยาวอื่น
15	ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น
16	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
17	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
18	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
19	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
20	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
21	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
22	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน
23	เจ้าหนี้ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่
24	ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย
25	หนี้สินหมุนเวียนอื่น
26	เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น
27	รายได้รอตัดบัญชี
28	ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน
29	หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น
30	ทุนเรือนหุ้น
31	ทุนสำรองตามกฎหมาย
32	ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

- 33 รายได้จากการดำเนินงาน โทรทัศน์และวิทยุ
- 34 รายได้จากการร่วมดำเนินกิจการ
- 35 รายได้ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา
- 36 รายได้อื่น
- 37 การจำแนกรายได้ตามใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์
- 38 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- 39 รายได้ภาษีเงินได้
- 40 ขาดทุนต่อหุ้น
- 41 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
- 42 ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมดำเนินกิจการ
- 43 การจัดประเภทรายการในงบการเงินงวดก่อน
- 44 การอนุมัติงบการเงิน

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

1 ข้อมูลทั่วไป

การจัดตั้งบริษัท

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “อสมท”) จัดทะเบียนจัดตั้งเป็น บริษัทมหาชน จำกัด เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2547 ซึ่งเป็นการแปลงสภาพมาจากองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย (“อ.ส.ม.ท.”) ภายใต้พระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2542 บริษัทได้รับโอนกิจการ สิทธิ หนี้ ความรับผิดชอบ สินทรัพย์ ส่วนของทุนและพนักงานทั้งหมดจาก อ.ส.ม.ท. โดยการอนุมัติ ของคณะกรรมการนโยบายทุนรัฐวิสาหกิจ เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2547 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2547

บริษัทได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามคำสั่ง ระเบียบข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่ใช้กับรัฐวิสาหกิจทั่วไป บริษัท จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่ที่ได้จดทะเบียนไว้ที่ 63/1 ถนนพระรามเก้า ห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

บริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ประกอบธุรกิจหลักในการผลิตรายการโทรทัศน์และรายการวิทยุ โดย อสมท ประกอบกิจการสถานีวิทยุโทรทัศน์ช่อง 9 และสถานีวิทยุกระจายเสียง 62 สถานี ภายใต้พระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการ โทรทัศน์ พ.ศ. 2551 และในปี 2557 เป็นผู้ชนะการประมูลได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และประกอบกิจการโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ช่อง 30 และช่อง 14 เป็นเวลา 15 ปี

สถานีวิทยุโทรทัศน์ช่อง 9 ภายใต้พระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการ โทรทัศน์ พ.ศ. 2551 ในการประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ครั้งที่ 7/2556 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2556 เรื่อง ความจำเป็นการใช้คลื่นความถี่และกำหนดระยะเวลาการถือครองความถี่ ของ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) (สถานีโทรทัศน์โมเดิร์นไนน์ช่อง 9) โดยมีมติเห็นควรพิจารณา กำหนดระยะเวลา การถือครองคลื่นความถี่เพื่อใช้ในการประกอบกิจการโทรทัศน์ตามมาตรา 75 แห่ง พระราชบัญญัติการประกอบกิจการ กระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. 2551 โดยกำหนดให้คลื่นความถี่ ตามมาตรา 83 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ องค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ โทรคมนาคม พ.ศ. 2553 ภายใน 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ กสทช. มีมติเห็นชอบการกำหนดระยะเวลาการคืนคลื่นความถี่

1 ข้อมูลทั่วไป (ต่อ)

ธุรกิจหลักของ อสมท ที่ดำเนินการเองรวมทั้งที่ดำเนินการภายใต้สัญญาร่วมดำเนินการสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

ธุรกิจหลักของ อสมท

(ก) ธุรกิจสถานีโทรทัศน์

ดำเนินการกิจการสถานีโทรทัศน์ช่อง 9 โดยออกอากาศด้วยระบบสี 625 เส้น และแพร่ภาพจากสถานีแม่ข่าย ในกรุงเทพมหานครไปยังสถานีเครือข่ายหลักในส่วนภูมิภาคจำนวน 35 สถานี ทำให้มีพื้นที่ให้บริการครอบคลุม เกือบทั่วประเทศไทย นอกจากนี้ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ชนะการประมูล ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และประกอบกิจการโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ประเภทบริการทางธุรกิจ ระดับชาติ จากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ โดยมีระยะเวลา การอนุญาตเป็นเวลา 15 ปี นับตั้งแต่วันที่ 25 เมษายน 2557 และสิ้นสุดในวันที่ 24 เมษายน 2572 จำนวน 2 ใบอนุญาต ดังนี้

1. หมวดยุทธศาสตร์ไปแบบความคมชัดสูง ช่องรายการ MCOT HD (ช่อง 30)
2. หมวดยุทธศาสตร์เด็ก เยาวชนและครอบครัว ช่องรายการ MCOT Kids & Family (ช่อง 14)

อสมท มีหน่วยงานหลักที่รับผิดชอบในการผลิต รวบรวม จัดเก็บ วิเคราะห์และรายงานข่าว เพื่อนำเสนอออกอากาศ ทั้งทางวิทยุ โทรทัศน์ และสื่ออิเล็กทรอนิกส์ต่าง ๆ โดยอยู่ภายใต้ชื่อ “สำนักข่าวไทย”

(ข) ธุรกิจการให้บริการโครงข่าย และให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวก

อสมท ได้รับใบอนุญาตจากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ โดยแต่ละใบอนุญาตมีระยะเวลาการอนุญาตเป็นเวลา 15 ปี ประกอบด้วย

1. ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ที่ใช้คลื่นความถี่ ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ระดับชาติ นับตั้งแต่วันที่ 17 มิถุนายน 2556 และสิ้นสุดในวันที่ 16 มิถุนายน 2571
2. ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ที่ไม่ใช้ คลื่นความถี่ ระดับชาติ นับตั้งแต่วันที่ 25 มีนาคม 2556 และสิ้นสุดในวันที่ 24 มีนาคม 2571
3. ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ เพื่อให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียง หรือโทรทัศน์ ระดับชาติ นับตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2556 และสิ้นสุดในวันที่ 17 พฤศจิกายน 2571

1 ข้อมูลทั่วไป (ต่อ)

ธุรกิจหลักของ อสมท (ต่อ)

(ค) ธุรกิจสถานีวิทยุกระจายเสียง

ดำเนินกิจการสถานีวิทยุกระจายเสียง 62 สถานี ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค โดยสถานีวิทยุส่วนกลางส่งกระจายเสียงด้วยระบบ เอฟ.เอ็ม.จำนวน 7 สถานี มีขอบเขตการให้บริการครอบคลุมพื้นที่ทั้งในกรุงเทพมหานคร และจังหวัดใกล้เคียง และเป็นระบบ เอ.เอ็ม. อีกจำนวน 2 สถานี มีขอบเขตการให้บริการครอบคลุมเกือบทั่วประเทศ ในขณะที่สถานีวิทยุส่วนภูมิภาค ซึ่งส่งกระจายเสียงในระบบ เอฟ.เอ็ม. จำนวน 53 สถานีนั้น ได้กระจายอยู่ในภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วประเทศ จึงทำให้เครือข่ายวิทยุ เอฟ.เอ็ม. ทั้งในส่วนกลาง และส่วนภูมิภาคสามารถให้บริการครอบคลุมพื้นที่ได้เกือบทั่วประเทศไทย

ธุรกิจตามสัญญาร่วมดำเนินกิจการ

อสมท ได้ร่วมกับผู้ประกอบการหลายรายในรูปแบบของสัญญาร่วมดำเนินกิจการ ในการดำเนินกิจการสถานีโทรทัศน์สถานีวิทยุ และให้บริการโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก ได้แก่ สถานีโทรทัศน์ไทยทีวีสีช่อง 3 สถานีวิทยุ เอฟ.เอ็ม. ความถี่ 105.5 เมกกะเฮิรตซ์ และโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกระบบผ่านดาวเทียมและระบบผ่านสายเคเบิลของกลุ่มบริษัท TRUE และผู้ร่วมดำเนินงานอื่น

ภายใต้สัญญาร่วมดำเนินกิจการ ผู้ประกอบการเอกชนต้องจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนรายปีคิดเป็นอัตราร้อยละของรายได้จากการให้บริการตามสัญญา หรือผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุไว้ในสัญญาแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า นอกจากนี้ ผู้ประกอบการเอกชนต้องจัดหาอุปกรณ์ในการให้บริการ และ โอนกรรมสิทธิ์ในอุปกรณ์สำหรับการให้บริการนั้นๆ แก่ อสมท ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญา ภายใต้สัญญาร่วมดำเนินกิจการส่วนใหญ่ กรรมสิทธิ์ทางกฎหมายในอุปกรณ์เหล่านี้ได้โอนให้กับ อสมท เมื่อการก่อสร้างได้แล้วเสร็จ อย่างไรก็ตามผู้ประกอบการได้รับสิทธิในการที่จะครอบครองและใช้สินทรัพย์นั้น เพื่อให้บริการตลอดระยะเวลาของสัญญา ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับผู้ประกอบการและ อสมท ที่จะปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อบังคับที่กำหนดไว้ในสัญญาโดยได้อธิบายนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องในหมายเหตุข้อ 4 (ข) และรายละเอียดของแต่ละสัญญาในหมายเหตุข้อ 42

1 ข้อมูลทั่วไป (ต่อ)

ธุรกิจตามสัญญาร่วมดำเนินการ (ต่อ)

เงื่อนไขที่สำคัญของสัญญาร่วมดำเนินการได้สรุปไว้ดังต่อไปนี้

(ก) สัญญาเพื่อดำเนินกิจการส่งโทรทัศนส์

อสมท ได้ทำสัญญาร่วมดำเนินการส่งโทรทัศนส์ (“สัญญาร่วม”) กับ บริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (“BEC”) เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2521 และได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมภายหลัง ตามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2525 ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2530 และครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2532

สัญญาร่วมเป็นสัญญาประเภท สร้าง โอนกรรมสิทธิ์ และดำเนินงาน (Build-Transfer-Operate : BTO) โดย อสมท ได้ให้สิทธิแก่ BEC ในการร่วมดำเนินการออกอากาศสถานีโทรทัศนส์ไทยทีวีสีช่อง 3 จนถึงวันที่ 25 มีนาคม 2563 ตามสัญญาร่วมดำเนินการ BEC จะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ที่ได้กระทำขึ้นหรือได้จัดหาไว้สำหรับการดำเนินการให้แก่ อสมท นับแต่วันที่ได้กระทำหรือได้จัดหา เพื่อเป็นการปฏิบัติตามสัญญาเกี่ยวกับการส่งมอบสินทรัพย์ดังกล่าว BEC ได้รับสิทธิในการดำเนินการและบำรุงรักษาทรัพย์สินเพื่อใช้ในการให้บริการตลอดอายุสัญญา

BEC ได้วางหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศไทยให้แก่ อสมท เป็นจำนวนเงิน 81.52 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 คงเหลือหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศไทยจำนวน 1 ฉบับเป็นจำนวนเงิน 10.00 ล้านบาท

(ข) สัญญาร่วมดำเนินการให้บริการโทรทัศนส์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก

กลุ่มบริษัท TRUE

อสมท ได้ทำสัญญาร่วมดำเนินการให้บริการโทรทัศนส์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกในระบบผ่านดาวเทียมกับ บริษัท ยูไนเต็ด บรอดคาสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“UBC”) (เดิมชื่อ บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล บรอดคาสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (“IBC”) และระบบผ่านสายเคเบิลกับบริษัท ยูบีซี เคเบิล เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“UBCC”) (เดิมชื่อ บริษัท ไทยเคเบิลวิชั่น จำกัด) ตามลำดับ (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท UBC”) เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2532 และวันที่ 6 มิถุนายน 2537 ตามลำดับ

อสมท ได้ทำการแก้ไขสัญญาเพิ่มเติมภายหลังกับ UBC ตามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2537 และครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2541 และกับกลุ่มบริษัท UBC ตามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2537 ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2537 และครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2541 โดย อสมท ให้สิทธิแก่กลุ่มบริษัท UBC ในการประกอบกิจการให้บริการ โทรทัศนส์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก ทั้งในระบบผ่านดาวเทียมและระบบผ่านสายเคเบิล จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามลำดับ

บริษัท ยูไนเต็ด บรอดคาสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“UBC”) ได้ขอเพิกถอนหลักทรัพย์จากการเป็นหลักทรัพย์ จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้สั่งเพิกถอน หุ้นสามัญของ UBC จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน ตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2549 เป็นต้นไป

บริษัท ยูไนเต็ด บรอดคาสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทต่อนายทะเบียน กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เป็น บริษัท ทู วิชั่นส์ จำกัด (มหาชน) ตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2550 และจาก บริษัท ยูบีซี เคเบิล เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัท ทู วิชั่นส์ เคเบิล จำกัด (มหาชน) ตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2550

1 ข้อมูลทั่วไป (ต่อ)

ธุรกิจตามสัญญาร่วมดำเนินกิจการ (ต่อ)

(ข) สัญญาร่วมดำเนินกิจการให้บริการโทรทัศนระบบบอกรับเป็นสมาชิก (ต่อ)

บริษัท โทร วิชั่นส์ เคเบิล จำกัด (มหาชน) ได้วางหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศไทยให้แก่ อสมท คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 5 ฉบับเป็นจำนวนเงินรวม 36.20 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา

(ค) บริการออกอากาศทางวิทยุ

อสมท ได้ทำสัญญาเช่าเวลาจัดรายการและโฆษณากับ BEC เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2533 โดยมีสัญญาแก้ไขเพิ่มเติม เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2537

อสมท ให้สิทธิแก่ BEC ในการจัดรายการและโฆษณาออกอากาศทางสถานีวิทยุ อสมท เอฟ.เอ็ม. กรุงเทพมหานคร ความถี่ 105.5 เมกกะเฮิรตซ์ จนถึงวันที่ 31 มกราคม 2563 เพื่อให้สอดคล้องกับอายุสัญญาร่วมดำเนินกิจการส่งโทรทัศน์สี แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 3 โดยมีข้อตกลงว่าหากสัญญาร่วมดำเนินกิจการส่งโทรทัศน์สีสิ้นสุดไม่ว่าด้วยเหตุใดก่อนครบกำหนด อายุสัญญาที่ระบุไว้ ให้ถือว่าสิทธินี้เป็นอันสิ้นสุดด้วย

สัญญาร่วมดำเนินกิจการเป็นสัญญาประเภท BTO ซึ่ง BEC จะต้องดำเนินการจัดหาและส่งมอบอุปกรณ์ที่ใช้ ในการดำเนินการออกอากาศตามสัญญาให้แก่ อสมท ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญา โดย BEC ได้รับสิทธิ ในการดำเนินการและบำรุงรักษาสินทรัพย์เพื่อใช้ในการให้บริการตลอดอายุสัญญา

บริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด ได้วางหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศไทยให้แก่ อสมท เป็นจำนวนเงิน 6.66 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญา

ภายใต้สัญญาร่วมดำเนินกิจการทุกสัญญา ผู้ประกอบการมีหน้าที่จัดหา คิดตั้ง ต่อเติม จัดหาเงินทุน และดำเนินการ เพื่อให้สินทรัพย์ใช้งานได้ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา และโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์เหล่านั้นให้แก่ อสมท เมื่อ สินทรัพย์นั้นก่อสร้างเสร็จหรือเมื่อเริ่มให้บริการ อสมท จะมอบสิทธิในการใช้สินทรัพย์ที่โอนนั้นแก่ ผู้โอนเพียงผู้เดียว ตลอดระยะเวลาสัญญา ผู้ประกอบการมีหน้าที่ในการซ่อมแซมและบำรุงรักษาสินทรัพย์ตามสัญญาเหล่านั้นให้อยู่ ในสภาพดี และทำประกันความเสี่ยงในสินทรัพย์เหล่านั้นโดยให้ อสมท เป็นผู้ได้รับผลประโยชน์แต่เพียงผู้เดียวเมื่อ สิ้นสุดสัญญา สินทรัพย์ภายใต้สัญญาร่วมดำเนินกิจการต้องถูกโอนให้แก่ อสมท ในสภาพดีและใช้งานได้

ธุรกิจหลักของบริษัทย่อย

บริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด ประกอบธุรกิจหลักในการผลิตรายการ โทรทัศน์ให้กับ อสมท และบริษัทอื่น

บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด ประสบปัญหาสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจ เนื่องจากการลดลงของรายได้อย่างต่อเนื่อง อันเป็นผลมาจากพฤติกรรมของกลุ่มเป้าหมายที่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม คณะกรรมการจึงมีมติเห็นชอบการเลิกกิจการ อยู่ระหว่างการดำเนินการจัดการทรัพย์สินและหนี้สินที่ยังค้างอยู่ในบัญชี ตามขั้นตอนที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายต่อไป

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

การจัดรายการในงบการเงินเป็นไปตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559” ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2559 ออกตามความในมาตรา 11 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นด้วยข้อสมมติฐานที่ว่าผู้ใช้งบการเงินมีความเข้าใจหลักการและวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย หลักการบัญชีที่ใช้อาจแตกต่างไปจากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งใช้ในประเทศอื่น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินเฉพาะกิจการของ อสมท และบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น
บริษัทย่อย			2560 2559
บริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด	ให้บริการจัดทำรายการโทรทัศน์	ไทย	49 49
บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	ประกอบกิจการด้านบันเทิง ทุกประเภทและให้คำปรึกษา	ไทย	49 49

รายการที่มีสาระสำคัญซึ่งเกิดขึ้นระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย ได้ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

(ข) สกุลเงินที่นำเสนองบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการปิดเศษในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักล้านบาท

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในปีบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังไม่ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานดังกล่าวที่ออกและปรับปรุงใหม่ เนื่องจากยังไม่มีผลบังคับใช้ ทั้งนี้มาตรฐานที่ออกและปรับปรุงใหม่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งมีผลบังคับใช้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี	เรื่อง
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2560)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2560)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2560)	ต้นทุนการกู้ยืม

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ (ต่อ)

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี	เรื่อง
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2560)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2560)	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2560)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2560)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2560)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560)	การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2560)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2560)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2560)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2560)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2560)	เกษตรกรรม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2560)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2560)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	การร่วมการงาน
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	การวัดมูลค่ายุติธรรม
การตีความมาตรฐานการบัญชี	เรื่อง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2560)	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2560)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ

- ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
 ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2560) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ (ต่อ)

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต (ต่อ)

การตีความมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน	เรื่อง
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2560)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560)	รายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2560)	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560)	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560)	เงินที่นำส่งรัฐ

ผู้บริหารคาดว่าจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีมาใช้และถือปฏิบัติ โดยผู้บริหารพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งคาดว่าจะไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทมีดังต่อไปนี้

(ก) การจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทฯ จะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯ มีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ โดยจะนำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทเริ่มมีอำนาจในการควบคุมจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น รายการและยอดคงเหลือระหว่างกันทั้งหมดรวมถึงกำไรและขาดทุนที่ยังไม่ได้รับรู้ของรายการระหว่างบริษัทในเครือได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้ นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

ชื่อบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้แสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 13

(ข) การร่วมดำเนินกิจการ

สรุปรายละเอียดเกี่ยวกับธุรกิจตามสัญญาร่วมดำเนินกิจการได้แสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 1

ส่วนแบ่งรายได้

อสมท รับรู้ส่วนแบ่งรายได้ขั้นต่ำตามสัญญาร่วมดำเนินกิจการตามเกณฑ์คงค้าง และกรณีผู้ร่วมดำเนินกิจการมีรายได้ที่จะต้องแบ่งให้อสมท อสมท จะรับรู้จำนวนส่วนแบ่งรายได้โดยใช้ข้อมูลล่าสุดที่ได้รับจากผู้ร่วมดำเนินกิจการ

สินทรัพย์ที่รับโอน

ตามแนวทางการตีความที่สภาวิชาชีพบัญชีให้หน่วยงานซึ่งมีสินทรัพย์สัมปทานถือปฏิบัติ สินทรัพย์ที่รับโอนมาจากผู้ร่วมดำเนินกิจการจะรับรู้เมื่อ อสมท ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายในสินทรัพย์ ด้วยมูลค่าที่รับโอนและบันทึกบัญชีคู่กับบัญชีรายได้หรือตัดบัญชี อสมท คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่รับโอนมาจากผู้ร่วมดำเนินกิจการคู่กับการตัดจำหน่ายรายได้หรือตัดบัญชีตามอายุการใช้งานที่เหลือของสินทรัพย์หรืออายุของสัญญาร่วมดำเนินกิจการแล้วแต่เวลาใดจะสั้นกว่า โดยเริ่มจากวันที่ อสมท บันทึกบัญชีสินทรัพย์นั้น ดูหมายเหตุข้อ 4 (ฎ)

หุ้นที่ได้รับโอนจากสัญญาร่วมดำเนินกิจการ

เงื่อนไขส่วนหนึ่งของสัญญาร่วมดำเนินกิจการทุกสัญญา ยกเว้น BEC อสมท จะได้รับโอนหุ้นในบริษัทที่ร่วมดำเนินกิจการโดยผู้ถือหุ้นของบริษัทผู้ร่วมดำเนินกิจการเป็นผู้จ่ายชำระค่าหุ้นแทน อสมท เงินลงทุนในหุ้นดังกล่าวบันทึกเริ่มแรกด้วยราคาหุ้นคู่กับบัญชีรายได้ เงินลงทุนนี้ถูกจัดประเภทเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่น และหลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ตามแต่ลักษณะการลงทุนและส่วนได้เสียของ อสมท ในกิจการเหล่านั้น

อสมท จะทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนต่อเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีการด้อยค่าเกิดขึ้นถ้าราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะบันทึกรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(ค) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุน ในการจัดทำกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน และเงินลงทุนระยะสั้นอื่น ที่มีสภาพคล่องในการเปลี่ยนมือสูง ซึ่งมีระยะเวลาในการไถ่ถอนเท่ากับหรือน้อยกว่า 3 เดือน

(ง) เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ประกอบด้วย เงินฝากสถาบันการเงินที่มีระยะเวลาเกินกว่า 3 เดือน ซึ่งบริษัทคาดว่าอาจมีความจำเป็นที่จะได้รับประโยชน์ภายในระยะเวลา 12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน

(จ) ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะเรียกเก็บได้หักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ กลุ่มบริษัทจะตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามประมาณการลูกหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ ซึ่งพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต และตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้ที่ไม่ใช่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ รวมถึงลูกหนี้ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจเฉพาะที่มีข้อบ่งชี้อย่างชัดเจนว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้ที่ยอดคงค้างชำระเกิน 6 เดือนขึ้นไปนับจากวันที่หนี้ถึงกำหนด ส่วนของกรณีลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการให้บริการ โครงข่าย ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยการพิจารณาเป็นการเฉพาะรายลูกค้า โดยประมาณการจากส่วนที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ สำหรับหนี้สูญจะตัดจำหน่ายทันทีที่เกิดขึ้น

(ฉ) สินค้าคงเหลือและรายการระหว่างผลิต

สินค้านคงเหลือแสดงในราคาทุนตามวิธีถ่วงน้ำหนัก (Weighted Average) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินการธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

รายการระหว่างผลิตประกอบด้วยค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการผลิตรายการ ต้นทุนผลิตรายการข่าวบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนผลิตรายการอื่นซึ่งสามารถก่อให้เกิดประโยชน์ในเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่กลุ่มบริษัท และตัดจำหน่ายเป็นต้นทุนผลิตรายการเมื่อได้ออกอากาศตามสัดส่วนของรายได้แต่ละปีเทียบกับประมาณการรายได้ที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต

(ช) พัสดุลคงเหลือ

กลุ่มบริษัทบันทึกพัสดุลคงเหลือภายใต้ “สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น” และแสดงในราคาทุน ราคาทุนของพัสดุลคงเหลือใช้วิธีราคาทุนถ่วงน้ำหนัก (Weighted Average) ผู้บริหารจะพิจารณาค่าเผื่อการลดมูลค่าพัสดุลคงเหลือเมื่อมีปัจจัยต่างๆ จากสินค้าเก่าล้าสมัยหรือเสื่อมคุณภาพ หรือสภาพแวดล้อมได้เปลี่ยนแปลงไป

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทย่อย หมายถึง กิจการที่ถูกควบคุมโดยบริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัท โดยกลุ่มบริษัทจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากคนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และคนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่ากึ่งหนึ่งก็ตาม

บริษัทย่อยถูกนำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัท เริ่มมีอำนาจในการควบคุมจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น รายการและยอดคงเหลือระหว่างกันทั้งหมดรวมถึงกำไรและขาดทุนที่ยังไม่ได้รับรู้ของรายการระหว่างบริษัทในเครือได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีราคาทุน

(ค) เงินลงทุนระยะยาวอื่น

อสมท จัดประเภท เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด เป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า โดย อสมท จะทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนต่อเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีการด้อยค่าเกิดขึ้น หากราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่เกิดขึ้นจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนทันที

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างเงินสดสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้น จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนทันที

เมื่อเงินลงทุนในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันมีการจำหน่ายเพียงบางส่วน ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจากจำนวนที่ถือครองทั้งหมด

(ง) บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะ เป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ ซึ่งหมายความว่ารวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน รวมถึงมีส่วนได้เสียในบริษัทฯ ซึ่งทำให้มีอำนาจควบคุมร่วม นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงกิจการที่ผู้บริหารสำคัญหรือกรรมการของบริษัทฯ มีอำนาจควบคุม หรือมีอำนาจควบคุมร่วมทั้งนี้ไม่ว่าจะ โดยทางตรงหรือทางอ้อม

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ แต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(ก) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจหรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการ หรือใช้ในการบริหารงาน อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย ที่ดินซึ่งมีอายุการให้ประโยชน์ไม่จำกัด

บริษัทบันทึกต้นทุนแรกเริ่มของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน โดยใช้ราคาทุน หลังจากนั้นบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

บริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

(ข) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุนเดิมหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ยกเว้นที่ดินซึ่งมีอายุการให้ประโยชน์ไม่จำกัด

ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงเพื่อตัดจำหน่ายต้นทุนของสินทรัพย์แต่ละประเภทให้เท่ากับมูลค่าคงเหลือตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

อาคาร และสิ่งก่อสร้าง	10 - 30 ปี
อุปกรณ์การผลิตรายการและถ่ายทอட்சัญญาณ	5 - 10 ปี
เครื่องใช้สำนักงาน	5 - 10 ปี
ยานพาหนะ	4 - 5 ปี
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	ตัดตามอายุสิทธิการเช่า

กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการสอบทานมูลค่าของสินทรัพย์เป็นประจำทุกปี และปรับการคิดค่าเสื่อมราคาให้สอดคล้องกับอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ รายจ่ายเกี่ยวกับการต่อเติม การต่ออายุ หรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น ซึ่งทำให้ราคาเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญจะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ส่วนค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง หรือจำนวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

กำไรและขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์คำนวณจากผลต่างระหว่างเงินสดรับสุทธิต่อราคาตามบัญชีและรับรู้เป็นรายได้อื่นหรือค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ได้รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาร่วมดำเนินกิจการ ตามที่อธิบายในหมายเหตุข้อ 1 โดยคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้นหรือระยะเวลาสัญญาที่เหลือแล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(จ) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยใช้ราคาทุน ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรกสินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายบันทึกเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประกอบด้วย

ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และประกอบกิจการโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล

อสมท ได้บันทึกใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และประกอบกิจการโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ด้วยมูลค่าเทียบเท่าเงินสด โดยวิธีคิดลดจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน ผลต่างของมูลค่าปัจจุบัน กับจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ บันทึกเป็นต้นทุนทางการเงินตลอดอายุของการจ่ายชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และประกอบกิจการโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล และเริ่มตัดจำหน่ายเมื่อวันที่ใบอนุญาตมีผลบังคับใช้

ลิขสิทธิ์รายการและภาพยนตร์

กลุ่มบริษัทซื้อลิขสิทธิ์รายการและภาพยนตร์เพื่อออกอากาศทางสถานีโทรทัศน์จะบันทึกต้นทุนลิขสิทธิ์โดยใช้ราคาทุน ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วย ราคาซื้อและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อลิขสิทธ์นั้น เช่น ค่าภาษีอากรหักด้วยส่วนลด และเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อลิขสิทธ์นั้น และแสดงรายการลิขสิทธิ์รายการและภาพยนตร์เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายต้นทุนของลิขสิทธิ์ภาพยนตร์และเทปบันทึกภาพยนตร์ตามจำนวนตอนที่ออกอากาศหรือตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญา หรือถ้าตามสัญญาอนุญาตให้ออกอากาศมากกว่า 1 ครั้ง จะตัดจำหน่ายต้นทุนของลิขสิทธิ์รายการดังกล่าวทั้งจำนวนในครั้งแรกที่ออกอากาศ

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายต้นทุนของลิขสิทธ์ละคร ร้อยละ 80 ในการออกอากาศครั้งแรก และเมื่อออกอากาศครบทุกตอน จะตัดจำหน่ายอีกร้อยละ 20 ภายใน 5 ปี หรือตามอายุสัญญาแล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า

สิทธิในการใช้คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ เป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ในเวลา 5 - 10 ปี

สิทธิในการออกอากาศ

อสมท ตัดจำหน่ายสิทธิในการออกอากาศเป็นต้นทุนโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่กำหนดในสัญญา

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(ก) การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ กำไรและขาดทุนจากผลของการบันทึกรายการและการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศจะแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน สินทรัพย์และหนี้สินที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

(ข) สิทธิการเช่าที่ดิน

บริษัทบันทึกสิทธิการเช่าที่ดินเป็นรายการรอดักบัญชีภายใต้ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น” และตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสิทธิการเช่า

(ค) สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญาภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่าถ้ามีการโอนกรรมสิทธิ์ ณ วันที่สัญญาเช่าสิ้นสุด และคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่าถ้าไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์ ณ วันที่สัญญาเช่าสิ้นสุด

(ด) ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์หลังออกจากงาน

การคำนวณนั้นจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาต โดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้

เมื่อมีการเพิ่มผลประโยชน์ในโครงการผลประโยชน์ รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนทันที

กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดที่เกิดขึ้นในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ค่าใช้จ่ายของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ในกำไรหรือขาดทุน

ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง

ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกลุ่มบริษัทแสดงเจตนาผูกพันอย่างชัดเจนเกี่ยวกับการเลิกจ้าง และไม่มีความเป็นไปได้ที่จะยกเลิก มีรายละเอียดอย่างเป็นทางการทั้งการเลิกจ้างก่อนวันเกษียณตามปกติ หรือการสนับสนุนการออกจากงานโดยสมัครใจและมีความเป็นไปได้ที่จะได้รับการตอบรับข้อเสนออื่นหรือเมื่อกลุ่มบริษัทมีการรับรู้

ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่เหตุการณ์ไฉ่จะเกิดขึ้นก่อน และสามารถประมาณจำนวนของการยอมรับข้อเสนอได้อย่างสมเหตุสมผล มีการคิดลดกระแสเงินสดหากระยะเวลาการจ่ายผลประโยชน์เกินกว่า 12 เดือนนับจากวันที่รายงาน

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(ค) ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ภาวะผูกพันผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานวัดมูลค่าโดยมิได้คิดลดกระแสเงินสดและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้

หนี้สินรับรู้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะจ่ายชำระสำหรับการจ่ายโบนัสเป็นเงินสดระยะสั้นหรือการปันส่วนกำไร หากกลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันตามกฎหมายหรือภาวะผูกพัน โดยอนุมาณที่จะต้องจ่ายอันเป็นผลมาจากการที่พนักงานได้ทำงานให้ในอดีต และภาวะผูกพันนี้สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล

(ค) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยผลรวมภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจหรือรายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระโดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตรากำไรที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไปนี้ การรับรู้ค่าความนิยมในครั้งแรก การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็นรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตรากำไรที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยใช้อัตรากำไรที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลบได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้นกิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคต จะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี จะถูกทบทวน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(ง) การรับรู้รายได้

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้โดยใช้เกณฑ์ดังต่อไปนี้

รายได้ค่าโฆษณาจากการออกอากาศโทรทัศน์และวิทยุ และรายได้ค่าเช่าเวลา รับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการออกอากาศรายการนั้นๆ

รายได้จากสัญญาความร่วมมือออกอากาศทางวิทยุ รายได้จากสัญญาร่วมดำเนินการส่งโทรทัศน์สี และรายได้ผลประโยชน์ นอกเหนือสัญญารับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาตลอดอายุของสัญญา

รายได้จากการให้บริการ โครงข่าย และให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกรับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ โทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกและกิจการให้บริการข้อมูลข่าวสารสารสนเทศรับรู้เป็นรายได้ ตามเกณฑ์ดังกล่าวเมื่อผู้ร่วมดำเนินการมีรายได้ที่จะต้องแบ่งให้บริษัทตามสัญญา

รายได้ค่าจ้างผลิตรายการรับรู้เมื่อให้บริการเสร็จและส่งมอบ

ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์อัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

(ข) กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี

(จ) การประมาณการและข้อสมมติฐานที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ผู้บริหารได้พิจารณาใช้ประมาณการและข้อสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อการรายงานสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน และในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับข้อสมมติฐานที่สำคัญและที่มาของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งอาจมีผลต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายที่รายงานในงบการเงินมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การรวมงบการเงินของบริษัทย่อยที่บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นน้อยกว่ากึ่งหนึ่ง

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาว่าบริษัทฯ มีอำนาจควบคุมในบริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด และบริษัท ซีเคเอ็มคอต จำกัด ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะถือหุ้นและมีสิทธิออกเสียงในบริษัททั้งสองดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 49 และร้อยละ 49 ตามลำดับ

ซึ่งเป็นสัดส่วนที่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นที่มีเสียงส่วนใหญ่และสามารถสั่งการกิจกรรมที่สำคัญของบริษัทร่วมทั้งสองดังกล่าวได้ อีกทั้งผู้ถือหุ้นรายอื่นเป็นผู้ถือหุ้นรายย่อย ๆ เท่านั้น ดังนั้น บริษัท พาโนรามา วิลล์ ไลฟ์ จำกัด และบริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด จึงถือเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทและต้องนำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจควบคุมในกิจการดังกล่าว

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(๕) การประมาณการและข้อสมมติฐานที่สำคัญ (ต่อ)

การกำหนดว่าบริษัทฯ ไม่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อกิจการที่บริษัทฯ มีส่วนการถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 20 ขึ้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ พิจารณาว่าบริษัทฯ ไม่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญต่อบริษัท อาร์.บี.ดี.เอส (ประเทศไทย) จำกัด ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะถือหุ้นและมีสิทธิออกเสียงในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 20 ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีอำนาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าว ดังนั้น เงินลงทุนในบริษัท อาร์.บี.ดี.เอส (ประเทศไทย) จำกัด จึงถือเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่น

ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในปัจจุบันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะต้องสูญเสียวินัยการที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัท หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจาก

การด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ดีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

(ข) การประมาณการและข้อสมมติฐานที่สำคัญ (ต่อ)

การด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

กลุ่มบริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนทั่วไปเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

(ค) การประมาณการผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทได้จัดทำประมาณการผลการดำเนินงานเพื่อใช้ในการวางแผนการบริหารกิจการในอนาคตล่วงหน้า 5 ปี และใช้ในการพิจารณาผลกระทบทางบัญชี โดยมีการพิจารณาปัจจัยที่มีผลกระทบต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ทั้งปัจจัยภายนอกและปัจจัยภายใน อาทิ เช่น ภาวะเศรษฐกิจ เม็ดเงินในอุตสาหกรรมโฆษณา ภาวะการเติบโตของตลาด คู่แข่งขัน กลุ่มเป้าหมาย ลูกค้า ลำดับของช่องรายการ นโยบายการบริหารงาน สัดส่วนประเภทรายการ การจัดผังรายการ ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา เป็นต้น

โดยกลุ่มบริษัทได้กำหนดสมมติฐานทางการเงินโดยคำนึงถึงปัจจัยต่างๆ ที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ทั้งในด้านรายได้และค่าใช้จ่าย เพื่อจัดทำประมาณการผลการดำเนินงาน ซึ่งเป็นสมมติฐานที่ดีที่สุดในขณะที่มีการจัดทำประมาณการดังกล่าว โดยได้รับการอนุมัติจากฝ่ายบริหารและคณะกรรมการของกลุ่มบริษัท และนำข้อมูลดังกล่าวมาคำนวณผลกระทบทางบัญชีต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

5 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะเกิดจากค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายผลิตรายการ	721.74	994.83	737.57	971.78
ค่าใช้จ่ายเครื่องส่งวิทยุและโทรทัศน์	178.26	158.62	178.26	158.62
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	1,077.30	1,155.89	1,060.40	1,107.52
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,059.51	914.82	1,057.15	907.92
ค่านายหน้าและส่งเสริมการขาย	110.61	165.14	110.61	160.82
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	81.44	28.36	81.63	68.44
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	61.32	-	59.28
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	49.00

ขาดทุนจากการค้ำยค่าสินทรัพย์	2,087.05	-	2,087.01	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	193.37	225.76	187.33	214.36
ต้นทุนทางการเงิน	39.89	57.28	39.66	56.95
รวม	<u>5,549.17</u>	<u>3,762.02</u>	<u>5,539.62</u>	<u>3,754.69</u>

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสด	0.44	0.45	0.40	0.40
เงินฝากธนาคาร - เงินฝากออมทรัพย์	144.48	147.80	133.08	142.36
เงินฝากธนาคาร - เงินฝากประจำ				
ไม่เกิน 3 เดือน	352.88	222.85	352.88	222.85
ระยะระหว่างทาง	68.96	75.09	68.96	74.28
รวม	<u>566.76</u>	<u>446.19</u>	<u>555.32</u>	<u>439.89</u>

7 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินฝากประจำธนาคารที่มีระยะเวลาไถ่ถอนเกิน 3 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินฝากประจำ 5 เดือน	-	100.00	-	100.00
เงินฝากประจำ 6 เดือน	11.49	11.47	11.49	11.47
เงินฝากประจำ 10 เดือน	-	350.00	-	350.00
เงินฝากประจำ 12 เดือน	54.30	366.26	54.30	366.26
รวม	<u>65.79</u>	<u>827.73</u>	<u>65.79</u>	<u>827.73</u>

8 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า	436.78	556.66	438.05	551.22
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	58.33	129.00	58.33	128.74

รวม	495.11	685.66	496.38	679.96
-----	--------	--------	--------	--------

8 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (ต่อ)

ก) ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	ยังไม่ถึงกำหนด	132.45	174.89	132.47
ไม่เกิน 6 เดือน	256.41	156.52	255.30	155.16
6 เดือน - 1 ปี	23.45	75.07	23.20	74.89
เกินกว่า 1 ปี - 2 ปี	122.43	198.26	164.57	240.41
เกินกว่า 2 ปีขึ้นไป	215.36	266.21	209.60	260.45
รวม	750.10	870.95	785.14	899.84
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(313.32)	(314.29)	(347.09)	(348.62)
สุทธิ	436.78	556.66	438.05	551.22

หน่วย : ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าส่วนที่เกินกว่า 2 ปีขึ้นไป เป็นลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการดำเนินธุรกิจโทรทัศน์และวิทยุ ซึ่งบางส่วนอยู่ในระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย

กลุ่มบริษัทไม่มีการระจุกตัวของความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกิดจากลูกหนี้การค้า เนื่องจากมีลูกหนี้ค่าโฆษณาและค่าเช่าเวลาจำนวนมากทยอย และจากประสบการณ์การเก็บหนี้ในอดีตของกลุ่มบริษัท โอกาสเก็บหนี้ไม่ได้นั้นสอดคล้องกับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ได้บันทึกเอาไว้ ด้วยเหตุผลเหล่านี้ทำให้ผู้บริหารเชื่อว่าไม่มีความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อในลูกหนี้การค้ามากไปกว่าจำนวนที่ได้สำรองไว้

ข) ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	ลูกหนี้ภาษีกรมสรรพากร	-	71.12	-
เงินล่วงหน้า	11.52	18.52	11.52	18.52
เงินยืมโดยตรง	46.81	39.36	46.81	39.10
รวม	58.33	129.00	58.33	128.74

หน่วย : ล้านบาท

9 สินค้ำคงเหลือและรายการระหว่างผลิต

สินค้ำคงเหลือและรายการระหว่างผลิต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			หน่วย : ล้านบาท	
	2560	2559	2560	2559
สินค้ำคงเหลือ	12.84	15.01	21.78	24.70
หัก ค้ำเผื่อการลดมูลค่า	(10.86)	(8.86)	(10.86)	(8.86)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	1.98	6.15	10.92	15.84
รายการระหว่างผลิต	4.36	14.74	-	-
หัก ค้ำเผื่อการลดมูลค่า	-	(5.34)	-	-
รายการระหว่างผลิต - สุทธิ	4.36	9.40	-	-
รวม	6.34	15.55	10.92	15.84

10 รายได้ค้ำรับ

รายได้ค้ำรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			หน่วย : ล้านบาท	
	2560	2559	2560	2559
รายได้ค้ำตอบแทนร่วมดำเนินกิจการค้ำรับ	0.20	0.38	0.20	0.38
รายได้ค้ำเช่าโครงข่ายและสิ่งอำนวยความสะดวก	32.28	18.87	32.28	18.87
รายได้จากค้ำเช่าเวลาและค้ำโฆษณาค้ำรับ	1.53	22.45	1.53	4.31
ดอกเบี้ยค้ำรับ	3.50	7.91	3.50	7.91
รายได้เงินชดเชยจาก กสทช. ค้ำรับ	18.28	-	18.28	-
รายได้อื่น ๆ ค้ำรับ	1.06	0.27	0.17	0.27
รวม	56.85	49.88	55.96	31.74

11 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			หน่วย : ล้านบาท	
	2560	2559	2560	2559

ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายและภาษีอื่น	136.95	86.39	126.08	76.43
พัสดुकงเหลือ	1.38	1.86	1.10	1.58
อื่น ๆ	2.30	4.17	2.10	3.84
รวม	<u>140.63</u>	<u>92.42</u>	<u>129.28</u>	<u>81.85</u>

12 เงินฝากที่มีภาระผูกพัน

เงินฝากที่มีภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินฝากประจำ 6 เดือน	0.11	0.11	0.11	0.11
เงินฝากประจำ 12 เดือน	534.78	613.99	534.78	613.99
รวม	<u>534.89</u>	<u>614.10</u>	<u>534.89</u>	<u>614.10</u>

เงินฝากที่มีภาระผูกพันที่เป็นเงินฝากประจำ 6 เดือน กับธนาคารแห่งหนึ่งมีเงื่อนไขว่า อสมท ต้องวางหลักประกันต่อการปฏิบัติตามสัญญาจ้างให้สิทธิเผยแพร่ข้อมูลทางสถานีโทรทัศน์ที่มีต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในกรณีที่ อสมท ก่อให้เกิดความเสียหายใดๆ หรือมิได้ปฏิบัติตามภาระหน้าที่ที่กำหนดไว้ในสัญญาจ้าง

เงินฝากที่มีภาระผูกพันประเภทเงินฝากประจำ 12 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 534.78 ล้านบาท โดยจำนวนทั้งหมดนี้ อสมท ได้มีข้อตกลงเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขกับธนาคาร โดยธนาคารจะคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพื่อที่อยู่อาศัยของพนักงานสูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำดังกล่าวที่ อสมท ได้รับในอัตราร้อยละ 1 โดย อสมท ต้องมีเงินฝากไว้กับธนาคาร เป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าจำนวนเงินที่พนักงานยังเป็นหนี้ อยู่กับธนาคาร

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ก) มูลค่าของเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนเป็นดังนี้

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		หน่วย : ล้านบาท เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ร้อยละ)		(ร้อยละ)					
บริษัท พาโนรามา เวลด์ไวด์ จำกัด	10.00	10.00	49	49	4.90	4.90	-	-
บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	100.00	100.00	49	49	49.00	49.00	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน					(49.00)	(49.00)	-	-
รวม					4.90	4.90	-	-

อสมท ได้ทำการประเมินและบันทึกการด้อยค่าของเงินลงทุนใน บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเนื่องจากเมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติให้บริษัทย่อยดังกล่าวเลิกกิจการ โดยอยู่ระหว่างการดำเนินการจัดการทรัพย์สินและหนี้สินที่ยังคงค้างอยู่ในบัญชี ตามขั้นตอนที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายต่อไป

ข) รายละเอียดของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

บริษัท	สัดส่วนที่ถือโดย ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมในบริษัทย่อย สะสม		กำไรหรือขาดทุนที่แบ่ง ให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมในบริษัทย่อย ในระหว่างปี		หน่วย : ล้านบาท รายการปรับปรุงต้นงวด บจก. พาโนรามาฯ/ ลูกหนี้ค่าหุ้น บจก.ซีดี เอ็มคอต ในส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ในระหว่างปี	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ร้อยละ)		(ร้อยละ)					
บริษัท พาโนรามา เวลด์ไวด์ จำกัด	51	51	1.19	11.94	(1.17)	4.14	(9.58)	-
บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	51	51	(17.85)	(18.09)	0.24	(24.45)	-	(12.25)
			(16.66)	(6.15)	(0.93)	(20.31)	(9.58)	(12.25)

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

ก) ข้อมูลทางการเงิน โดยสรุปของบริษัทย่อย ซึ่งเป็นข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

	หน่วย : ล้านบาท			
	บริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด		บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์หมุนเวียน	17.07	40.51	19.89	19.38
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9.02	14.98	0.17	1.60
หนี้สินหมุนเวียน	16.99	20.56	43.21	44.60
หนี้สินไม่หมุนเวียน	6.76	11.51	0.08	0.08

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	บริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด		บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	
	2560	2559	2560	2559
รายได้	39.19	72.89	1.62	43.20
กำไร (ขาดทุน)	(2.29)	3.03	0.47	(47.94)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	5.09	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(2.29)	8.12	0.47	(47.94)

สรุปรายการกระแสเงินสด

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	บริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด		บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	5.63	(7.95)	2.43	(23.38)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(0.03)	(5.97)	0.34	(0.15)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(3.31)	5.91	0.46	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	2.29	(8.01)	3.23	(23.53)

14 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	หน่วย : ล้านบาท	
				งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
				เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน 2560	2559
เงินลงทุนทั่วไป - หลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด					
บริษัท ทูวิชั่นส์ จำกัด (มหาชน)	ให้บริการโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก	ผู้ถือหุ้น	0.40	79.50	79.50
บริษัท ทูวิชั่นส์ เคเบิล จำกัด (มหาชน)	ให้บริการโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกผ่านสายเคเบิล	ผู้ถือหุ้น	0.66	50.00	50.00
บริษัท เซลลูลาร์วิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)	ให้บริการโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกผ่านดาวเทียม	ผู้ถือหุ้น	10	10.00	10.00
บริษัท อาร์. บี. ดี. เอส (ประเทศไทย) จำกัด	ให้บริการข้อมูลข่าวสารสารสนเทศ	ผู้ถือหุ้น	20	20.00	20.00
กองทุนรวมวายุภักษ์ 1	กองทุนเปิด	ผู้ลงทุน		10.00	10.00
รวมเงินลงทุนทั่วไป				169.50	169.50
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า				(155.09)	(155.09)
เงินลงทุนทั่วไป				14.41	14.41
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				14.41	14.41

ค่าเผื่อการด้อยค่า จำนวน 155.09 ล้านบาท เป็นค่าเผื่อการด้อยค่าของ บริษัท ทูวิชั่นส์ เคเบิล จำกัด (มหาชน) จำนวน 50.00 ล้านบาท บริษัท เซลลูลาร์วิชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) จำนวน 10.00 ล้านบาท บริษัท อาร์.บี.ดี.เอส. (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 20.00 ล้านบาท และ บริษัท ทูวิชั่นส์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 75.09 ล้านบาท

ในปี 2556 อสมท ได้ลงทุนในกองทุนวายุภักษ์ 1 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการลงทุน จำนวน 10.00 ล้านบาท ประเภทกองทุนผสมแบบไม่กำหนดสัดส่วนการลงทุนในตราสารแห่งทุน ประเภทรับซื้อคืนหน่วยลงทุน (Mixed Fund (Open-end Fund)) มูลค่าโครงการ 500,000.00 ล้านบาท นโยบายการจ่ายเงินปันผล อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง

15 ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้อื่น	1.64	3.58	-	-
เงินค้างรับอื่น	4.58	3.15	4.58	3.15
รวม	6.22	6.73	4.58	3.15

16 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ราคาตามบัญชีต้นงวด	1,164.51	1,164.51
เพิ่มระหว่างงวด	-	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	1,164.51	1,164.51

ที่ดินซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ราคาประเมินจำนวน 5,032.63 ล้านบาท ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด เมื่อ 28 พฤศจิกายน 2560

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์รวมถึงสินทรัพย์ที่ได้รับโอนมาภายใต้สัญญาร่วมดำเนินงาน ซึ่ง อสมท ยินยอมให้ผู้ร่วมดำเนินงานมีสิทธิในการใช้สินทรัพย์เหล่านั้นในการดำเนินการตามสัญญา

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
	สินทรัพย์ที่ใช้ ในการดำเนินงาน ของบริษัท	สินทรัพย์ภายใต้ สัญญาร่วม ดำเนินงาน	รวม
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	2,166.09	472.42	2,638.51
ซื้อและรับโอนสินทรัพย์	633.11	48.64	681.75
โอนเปลี่ยนแปลง	(429.28)	-	(429.28)
จำหน่ายสินทรัพย์	(3.56)	-	(3.56)
ค่าเสื่อมราคา	(375.58)	(202.55)	(578.13)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(387.36)	-	(387.36)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	1,603.42	318.51	1,921.93

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		
	สินทรัพย์ที่ใช้ ในการดำเนินงาน ของบริษัท	สินทรัพย์ภายใต้ สัญญาร่วม ดำเนินงาน	รวม
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	1,798.28	617.60	2,415.88
ซื้อและรับโอนสินทรัพย์	951.14	33.95	985.09
โอนเปลี่ยนแปลง	(260.62)	(2.10)	(262.72)
จำหน่ายสินทรัพย์	(0.41)	-	(0.41)
ค่าเสื่อมราคา	(322.27)	(177.03)	(499.30)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(0.03)	-	(0.03)

ราคาตามบัญชีสุทธิ	2,166.09	472.42	2,638.51
-------------------	----------	--------	----------

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	สินทรัพย์ที่ใช้ ในการดำเนินงาน ของบริษัท	สินทรัพย์ภายใต้ สัญญา ร่วม ดำเนินการ	รวม
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	2,155.05	472.42	2,627.47
ซื้อและรับโอนสินทรัพย์	632.83	48.64	681.47
โอนเปลี่ยนประเภท	(428.28)	-	(428.28)
จำหน่ายสินทรัพย์	(1.29)	-	(1.29)
ค่าเสื่อมราคา	(373.25)	(202.55)	(575.80)
ค่าเพื่อการด้อยค่า	(387.36)	-	(387.36)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	1,597.70	318.51	1,916.21

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

	สินทรัพย์ที่ใช้ ในการดำเนินงาน ของบริษัท	สินทรัพย์ภายใต้ สัญญา ร่วม ดำเนินการ	รวม
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	1,787.92	617.60	2,405.52
ซื้อและรับโอนสินทรัพย์	945.14	33.95	979.09
โอนเปลี่ยนประเภท	(260.62)	(2.10)	(262.72)
จำหน่ายสินทรัพย์	(0.27)	-	(0.27)
ค่าเสื่อมราคา	(317.12)	(177.03)	(494.15)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	2,155.05	472.42	2,627.47

ในระหว่างปี 2560 ได้มีการทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการ โครงข่ายและสิ่งอำนวยความสะดวก อสมท พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาด

ว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลาจนถึงวันที่ใบอนุญาตหมดอายุ ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ ได้แก่ อัตราการเติบโตที่ลดลง ร้อยละ 0.72 อัตราคิดลด ร้อยละ 10.49 ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 อสมท ได้รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ จำนวน 387.36 ล้านบาทในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตราชการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคาร ระหว่างก่อสร้าง	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	
สินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงาน ของกลุ่มบริษัท									
รายการระหว่างปี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560									
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	140.44	-	621.75	962.40	122.57	21.93	2.40	294.60	2,166.09
ซื้อและรับโอนสินทรัพย์	-	-	55.14	367.18	5.00	26.16	3.52	176.11	633.11
โอนเปลี่ยนประเภท	-	-	-	(0.23)	(0.79)	(1.37)	(5.79)	(421.10)	(429.28)
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	(1.06)	(1.44)	(1.06)	-	-	(3.56)
ค่าเสื่อมราคา	-	-	(71.34)	(254.13)	(32.20)	(17.91)	-	-	(375.58)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(8.65)	(378.71)	-	-	-	-	(387.36)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>596.90</u>	<u>695.45</u>	<u>93.14</u>	<u>27.75</u>	<u>0.13</u>	<u>49.61</u>	<u>1,603.42</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560									
ราคาทุน	140.44	3.30	1,549.65	5,088.81	489.14	79.87	0.13	49.61	7,400.95
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(3.30)	(944.10)	(4,014.65)	(396.00)	(52.12)	-	-	(5,410.17)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(8.65)	(378.71)	-	-	-	-	(387.36)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>596.90</u>	<u>695.45</u>	<u>93.14</u>	<u>27.75</u>	<u>0.13</u>	<u>49.61</u>	<u>1,603.42</u>

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม								
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตรายการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคาร ระหว่างก่อสร้าง	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
สินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงาน									
ของกลุ่มบริษัท									
รายการระหว่างปี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559									
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	140.41	-	645.92	851.63	123.34	35.30	1.22	0.46	1,798.28
ซื้อและรับโอนสินทรัพย์	0.03	-	45.66	309.89	40.32	-	9.09	546.15	951.14
โอนเปลี่ยนประเภท	-	-	-	(0.66)	(0.04)	-	(7.91)	(252.01)	(260.62)
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	(0.21)	(0.20)	-	-	-	(0.41)
ค่าเสื่อมราคา	-	-	(69.83)	(198.23)	(40.84)	(13.37)	-	-	(322.27)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	(0.02)	(0.01)	-	-	-	(0.03)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>621.75</u>	<u>962.40</u>	<u>122.57</u>	<u>21.93</u>	<u>2.40</u>	<u>294.60</u>	<u>2,166.09</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559									
ราคาทุน	140.44	3.30	1,495.03	4,828.84	533.13	57.35	2.40	294.60	7,355.09
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(3.30)	(873.28)	(3,866.42)	(410.55)	(35.42)	-	-	(5,188.97)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	(0.02)	(0.01)	-	-	-	(0.03)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>621.75</u>	<u>962.40</u>	<u>122.57</u>	<u>21.93</u>	<u>2.40</u>	<u>294.60</u>	<u>2,166.09</u>

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตรายการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคาร ระหว่างก่อสร้าง	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	
มูลค่าสุทธิทางบัญชี									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559									
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของ									
กลุ่มบริษัท	140.41	-	645.92	851.54	103.21	1.11	1.22	0.46	1,743.87
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	0.09	20.13	34.19	-	-	54.41
	<u>140.41</u>	<u>-</u>	<u>645.92</u>	<u>851.63</u>	<u>123.34</u>	<u>35.30</u>	<u>1.22</u>	<u>0.46</u>	<u>1,798.28</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560									
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของ									
กลุ่มบริษัท	140.44	-	621.75	962.40	109.39	1.02	2.40	294.60	2,132.00
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	13.18	20.91	-	-	34.09
	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>621.75</u>	<u>962.40</u>	<u>122.57</u>	<u>21.93</u>	<u>2.40</u>	<u>294.60</u>	<u>2,166.09</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560									
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของ									
กลุ่มบริษัท	140.44	-	596.90	694.57	88.37	0.79	0.13	49.61	1,570.81
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	0.88	4.77	26.96	-	-	32.61
	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>596.90</u>	<u>695.45</u>	<u>93.14</u>	<u>27.75</u>	<u>0.13</u>	<u>49.61</u>	<u>1,603.42</u>

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตราชการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคาร ระหว่างก่อสร้าง	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	
สินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงาน ของบริษัท									
รายการระหว่างปี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560									
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	140.44	-	621.75	961.36	114.66	19.84	2.40	294.60	2,155.05
ซื้อและรับโอนสินทรัพย์	-	-	55.14	367.17	4.73	26.16	3.52	176.11	632.83
โอนเปลี่ยนแปลง	-	-	-	(0.01)	(0.01)	(1.37)	(5.79)	(421.10)	(428.28)
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	(1.01)	(0.11)	(0.17)	-	-	(1.29)
ค่าเสื่อมราคา	-	-	(71.34)	(253.67)	(31.09)	(17.15)	-	-	(373.25)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(8.65)	(378.71)	-	-	-	-	(387.36)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>596.90</u>	<u>695.13</u>	<u>88.18</u>	<u>27.31</u>	<u>0.13</u>	<u>49.61</u>	<u>1,597.70</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560									
ราคาทุน	140.44	3.30	1,549.65	5,072.41	477.28	77.96	0.13	49.61	7,370.78
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(3.30)	(944.10)	(3,998.57)	(389.10)	(50.65)	-	-	(5,385.72)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(8.65)	(378.71)	-	-	-	-	(387.36)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>596.90</u>	<u>695.13</u>	<u>88.18</u>	<u>27.31</u>	<u>0.13</u>	<u>49.61</u>	<u>1,597.70</u>

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตราชการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคาร ระหว่างก่อสร้าง	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
สินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงาน ของบริษัท									
รายการระหว่างปี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559									
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	140.41	-	645.92	849.89	117.97	32.05	1.22	0.46	1,787.92
ซื้อและรับโอนสินทรัพย์	0.03	-	45.66	309.38	34.83	-	9.09	546.15	945.14
โอนเปลี่ยนประเภท	-	-	-	(0.66)	(0.04)	-	(7.91)	(252.01)	(260.62)
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	(0.20)	(0.07)	-	-	-	(0.27)
ค่าเสื่อมราคา	-	-	(69.83)	(197.05)	(38.03)	(12.21)	-	-	(317.12)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	140.44	-	621.75	961.36	114.66	19.84	2.40	294.60	2,155.05
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559									
ราคาทุน	140.44	3.30	1,495.03	4,808.47	507.25	52.68	2.40	294.60	7,304.17
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(3.30)	(873.28)	(3,847.11)	(392.59)	(32.84)	-	-	(5,149.12)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	140.44	-	621.75	961.36	114.66	19.84	2.40	294.60	2,155.05

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตรายการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคาร ระหว่างก่อสร้าง	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง	
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 ภายใต้กรรมสิทธิ์ของ กลุ่มบริษัท	140.41	-	645.92	849.89	97.97	1.11	1.22	0.46	1,736.98
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	20.00	30.94	-	-	50.94
	<u>140.41</u>	<u>-</u>	<u>645.92</u>	<u>849.89</u>	<u>117.97</u>	<u>32.05</u>	<u>1.22</u>	<u>0.46</u>	<u>1,787.92</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 ภายใต้กรรมสิทธิ์ของ กลุ่มบริษัท	140.44	-	621.75	961.36	101.58	1.01	2.40	294.60	2,123.14
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	13.08	18.83	-	-	31.91
	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>621.75</u>	<u>961.36</u>	<u>114.66</u>	<u>19.84</u>	<u>2.40</u>	<u>294.60</u>	<u>2,155.05</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ภายใต้กรรมสิทธิ์ของ กลุ่มบริษัท	140.44	-	596.90	694.25	83.64	0.79	0.13	49.61	1,565.76
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	0.88	4.54	26.52	-	-	31.94
	<u>140.44</u>	<u>-</u>	<u>596.90</u>	<u>695.13</u>	<u>88.18</u>	<u>27.31</u>	<u>0.13</u>	<u>49.61</u>	<u>1,597.70</u>

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
	ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตรายการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาร่วมดำเนินงาน รายการระหว่างปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560						
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	31.65	23.23	415.88	1.56	0.10	472.42
รับ โอนสินทรัพย์	-	-	48.64	-	-	48.64
ค่าเสื่อมราคา	-	(6.55)	(195.37)	(0.63)	-	(202.55)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>31.65</u>	<u>16.68</u>	<u>269.15</u>	<u>0.93</u>	<u>0.10</u>	<u>318.51</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560						
ราคาทุน	31.65	349.87	2,610.36	22.81	0.49	3,015.18
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(333.19)	(2,153.79)	(21.88)	(0.39)	(2,509.25)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	(187.42)	-	-	(187.42)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>31.65</u>	<u>16.68</u>	<u>269.15</u>	<u>0.93</u>	<u>0.10</u>	<u>318.51</u>

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
	ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตรายการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาร่วมดำเนินการ						
รายการระหว่างปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559						
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	31.65	30.07	553.59	2.19	0.10	617.60
รับ โอนสินทรัพย์	-	-	33.90	0.05	-	33.95
โอนเปลี่ยนประเภท	-	-	(2.10)	-	-	(2.10)
ค่าเสื่อมราคา	-	(6.84)	(169.51)	(0.68)	-	(177.03)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>31.65</u>	<u>23.23</u>	<u>415.88</u>	<u>1.56</u>	<u>0.10</u>	<u>472.42</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559						
ราคาทุน	31.65	351.26	2,572.30	26.67	0.49	2,982.37
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(328.03)	(1,969.00)	(25.11)	(0.39)	(2,322.53)
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า	-	-	(187.42)	-	-	(187.42)
ราคาตามบัญชีสุทธิ	<u>31.65</u>	<u>23.23</u>	<u>415.88</u>	<u>1.56</u>	<u>0.10</u>	<u>472.42</u>

17 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
	ที่ดิน	อาคารและ สิ่งก่อสร้าง	อุปกรณ์ การผลิตรายการ และถ่ายทอด สัญญาณ	เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาร่วมดำเนินการ มูลค่าสุทธิทางบัญชี						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559						
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	31.65	30.07	553.59	2.19	0.10	617.60
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	-	-
	<u>31.65</u>	<u>30.07</u>	<u>553.59</u>	<u>2.19</u>	<u>0.10</u>	<u>617.60</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 1 มกราคม 2560						
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	31.65	23.23	415.88	1.56	0.10	472.42
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	-	-
	<u>31.65</u>	<u>23.23</u>	<u>415.88</u>	<u>1.56</u>	<u>0.10</u>	<u>472.42</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560						
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	31.65	16.68	269.15	0.93	0.10	318.51
ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	-	-
	<u>31.65</u>	<u>16.68</u>	<u>269.15</u>	<u>0.93</u>	<u>0.10</u>	<u>318.51</u>

18 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ราคาตามบัญชีต้นงวดสุทธิ	3,307.35	3,544.02	3,307.28	3,540.28
ซื้อและรับ โอนสินทรัพย์	225.92	237.16	225.86	237.06
โอนเปลี่ยนประเภท	(3.90)	(0.47)	(3.90)	(0.47)
จำหน่ายสินทรัพย์	(0.01)	(59.02)	(0.01)	(57.00)
ค่าตัดจำหน่าย	(480.19)	(414.34)	(480.17)	(412.59)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,699.68)	-	(1,699.65)	-
ราคาตามบัญชีสุทธิ	1,349.49	3,307.35	1,349.41	3,307.28

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 1,349.49 ล้านบาท และ 1,349.41 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการตามลำดับ และในจำนวนนี้รวมถึงกรณีที่ อสมท ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ เพื่อให้บริการโทรทัศน์ระบบดิจิทัล ประเภทบริการทางธุรกิจระดับชาติ ในหมวดหมู่ทั่วไปแบบความคมชัดสูง และ หมวดหมู่เด็ก เยาวชนและครอบครัว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มียอดคงเหลือ 1,166.54 ล้านบาท

ในระหว่างปี 2560 ได้มีการทดสอบการด้อยค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อบริการโทรทัศน์ระบบดิจิทัล อสมท พิจารณาค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับ อ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุม ระยะเวลาจนถึงวันที่ใบอนุญาตหมดอายุ ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ ได้แก่ อัตราการเติบโต ร้อยละ 4.88 อัตราคิดลด ร้อยละ 10.49 ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 อสมท ได้รับรู้ผล ขาดทุนจากการด้อยค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ระบบดิจิทัล จำนวน 1,699.65 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

19 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีภายหลังจากการนำมาหักกลบกันตามความเหมาะสม ได้แสดง ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	591.46	308.82	591.46	318.62
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-
สุทธิ	591.46	308.82	591.46	318.62

19 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	รายการปรับปรุง ในงวดบัญชีก่อน	บันทึกเป็นรายได้ (รายจ่าย) ในงบกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ลูกหนี้การค้า	13.24	-	(0.21)	13.03
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	9.80	(9.80)	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	15.02	-	(15.02)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.81	-	76.66	77.47
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	38.34	-	317.72	356.06
สัญญาเช่าการเงิน	0.37	-	(0.37)	-
รายได้รอตัดบัญชี	11.50	-	(11.50)	-
ประมาณการหนี้สิน	0.01	-	0.79	0.80
ผลประโยชน์ของพนักงาน	81.20	-	3.39	84.59
ขาดทุนสะสมทางภาษี	148.33	-	(88.82)	59.51
สุทธิ	308.82	9.80	272.84	591.46

19 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	บันทึกเป็นรายได้ (รายจ่าย) ในงบกำไรขาดทุน	บันทึกเป็นรายได้ (รายจ่าย) ในงบกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ลูกหนี้การค้า	20.94	(7.70)	-	13.24
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	15.02	-	-	15.02
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3.32	(2.51)	-	0.81
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	21.04	17.30	-	38.34
สัญญาเช่าการเงิน	1.93	(1.56)	-	0.37
รายได้รอตัดบัญชี	39.50	(28.00)	-	11.50
ประมาณการหนี้สิน	0.21	(0.20)	-	0.01
ผลประโยชน์ของพนักงาน	74.91	(2.94)	9.23	81.20
ประมาณการรางวัลหาโฆษณา และส่งเสริมการขาย	9.72	(9.72)	-	-
ขาดทุนสะสมทางภาษี	-	148.33	-	148.33
สุทธิ	186.59	113.00	9.23	308.82

19 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	บันทึกเป็นรายได้ (รายจ่าย) ในงบกำไรขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้การค้า	13.24	(0.21)	13.03
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9.80	(9.80)	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	15.02	(15.02)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.81	76.66	77.47
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	38.34	317.72	356.06
สัญญาเช่าการเงิน	0.37	(0.37)	-
รายได้รอตัดบัญชี	11.50	(11.50)	-
ประมาณการหนี้สิน	0.01	0.79	0.80
ผลประโยชน์ของพนักงาน	81.20	3.39	84.59
ขาดทุนสะสมทางภาษี	148.33	(88.82)	59.51
สุทธิ	318.62	272.84	591.46

19 สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	บันทึกเป็นรายได้ (รายจ่าย) ในงบกำไรขาดทุน	บันทึกเป็นรายได้ (รายจ่าย) ในงบกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ลูกหนี้การค้า	20.94	(7.70)	-	13.24
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	9.80	-	9.80
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	15.02	-	-	15.02
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3.32	(2.51)	-	0.81
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	21.04	17.30	-	38.34
สัญญาเช่าการเงิน	1.93	(1.56)	-	0.37
รายได้รอตัดบัญชี	39.50	(28.00)	-	11.50
ประมาณการหนี้สิน	0.20	(0.19)	-	0.01
ผลประโยชน์ของพนักงาน	74.40	(2.43)	9.23	81.20
ประมาณการรางวัลหาโฆษณา และส่งเสริมการขาย	9.72	(9.72)	-	-
ขาดทุนสะสมทางภาษี	-	148.33	-	148.33
สุทธิ	186.07	123.32	9.23	318.62

19 สิทธิประโยชน์เงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 339.50 ล้านบาท (2559 : 32.05 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัท : 335.66 ล้านบาท) กลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกสิทธิประโยชน์เงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วว่าอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราว และผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้ รายละเอียดวันสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ของรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้แสดงได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
31 ธันวาคม 2560	-	50.38	-	50.38
31 ธันวาคม 2561	36.42	(21.14)	36.42	(21.14)
31 ธันวาคม 2562	31.31	2.81	27.47	-
31 ธันวาคม 2563	24.89	-	24.89	-
31 ธันวาคม 2564	108.18	-	108.18	-
31 ธันวาคม 2565	138.70	-	138.70	-
รวม	339.50	32.05	335.66	29.24

20 สิทธิประโยชน์ไม่หมุนเวียนอื่น

สิทธิประโยชน์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สิทธิการเช่าที่ดินรอตัดบัญชีสุทธิ	8.77	9.92	8.77	9.92
เงินมัดจำและเงินประกัน	3.30	2.92	2.07	1.68
รวม	12.07	12.84	10.84	11.60

สิทธิการเช่าที่ดินรอตัดบัญชีเป็นสิทธิการเช่าที่ดินตามสัญญาการะจำยอมให้ใช้ที่ดินเพื่อทำทางเข้าออกกับการรถไฟแห่งประเทศไทย และค่าเช่าที่ดินราชพัสดุเพื่อเป็นที่ตั้งสถานีวิทยุจังหวัดตาก, สถานีวิทยุจังหวัดนครพนม และสถานีวิทยุจังหวัดหนองคาย ได้ชำระค่าสิทธิการเช่าที่ดินทั้งสิ้นจำนวน 34.57 ล้านบาท ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี มีจำนวน 1.15 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
สิทธิการเช่าที่ดินรอตัดบัญชีต้นงวดสุทธิ	9.92	11.10
หัก ค่าตัดจำหน่าย	(1.15)	(1.18)
สิทธิการเช่าที่ดินรอตัดบัญชีปลายงวดสุทธิ	8.77	9.92

21 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า	99.43	176.41	97.42	172.82
เจ้าหนี้อื่น - ปรับปรุงอาคาร ซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ ไม่มีตัวตน	174.93	356.83	174.93	356.83
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	5.73	0.17	5.65	-
เจ้าหนี้อื่น	0.40	5.44	0.40	4.65
เงินปันผลค้างจ่าย	0.13	0.13	-	-
รวม	280.62	538.98	278.40	534.30

22 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ส่วนที่ครบกำหนดชำระไม่เกินหนึ่งปี				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	24.34	32.27	23.80	30.89
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อรอดักบัญชี	(1.53)	(3.01)	(1.48)	(2.87)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิ	22.81	29.26	22.32	28.02
ส่วนที่ครบกำหนดชำระเกินหนึ่งปี- ไม่เกินห้าปี				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	17.65	14.22	17.29	12.97
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อรอดักบัญชี	(0.59)	(1.42)	(0.58)	(1.37)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิ	17.06	12.80	16.71	11.60

ในปี 2560 อสมท ได้บันทึกดอกเบี้ยเช่าซื้อรอดักบัญชีเป็นต้นทุนทางการเงินในงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 3.40 ล้านบาท และงบการเงินรวม จำนวน 3.51 ล้านบาท

23 เจ้าหน้าที่ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อสมท มีหนี้สินที่เกิดจากการเป็นผู้ได้รับอนุญาตจาก คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ให้ใช้คลื่นความถี่ เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดิน ในระบบดิจิทัล หมวดหมู่ทั่วไปแบบความคมชัดสูง ช่องรายการ MCOT HD และหมวดหมู่เด็ก เยาวชนและครอบครัว ช่องรายการ MCOT Kids & Family ดังนี้

เจ้าหน้าที่ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560			2559		
	มูลค่าอนาคต ของจำนวน เงินที่ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินที่ต้องจ่าย	มูลค่าอนาคต ของจำนวน เงินที่ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินที่ต้องจ่าย	มูลค่าอนาคต ของจำนวน เงินที่ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวน เงินที่ต้องจ่าย
ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	322.26	20.61	301.65	635.00	28.71	606.29
ครบกำหนดชำระเกินหนึ่งปี - ไม่เกินห้าปี	968.20	34.68	933.52	940.00	20.03	919.97
รวม	1,290.46	55.29	1,235.17	1,575.00	48.74	1,526.26

24 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานค้างจ่าย	364.89	285.66	359.89	284.53
ค่าใช้จ่ายในการขายค้างจ่าย	71.89	109.85	71.80	109.41
โบนัสค้างจ่าย	-	1.23	-	0.03
รวม	436.78	396.74	431.69	393.97

25 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	10.23	10.35	10.19	9.75
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนด	3.85	5.40	3.05	2.86
รวม	14.08	15.75	13.24	12.61

26 เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้เงินทดแทนพนักงาน	0.04	0.14	0.04	0.14
เจ้าหนี้ดำเนินการคดี	0.24	0.24	0.24	0.24
เจ้าหนี้อื่น	0.45	0.45	0.45	0.45
ประมาณการหนี้สิน-ค่าเรือถอน	0.08	0.08	-	-
รวม	0.81	0.91	0.73	0.83

27 รายได้รอตัดบัญชี

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้รอตัดบัญชีต้นงวดสุทธิ	590.11	782.04	590.11	782.04
บวก รับโอนเพิ่ม	48.64	33.94	48.64	34.14
หัก รับรู้เป็นรายได้	(249.13)	(225.87)	(249.13)	(226.07)
รายได้รอตัดบัญชีปลายงวดสุทธิ	389.62	590.11	389.62	590.11
รายได้รอการตัดบัญชีรับรู้เป็นรายได้ สำหรับปีจาก				
สินทรัพย์รับโอนตัดบัญชี	202.50	179.11	202.50	179.31
ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา	46.63	46.76	46.63	46.76
รวม	249.13	225.87	249.13	226.07

28 ประเมินการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
งบแสดงฐานะการเงิน				
ภาระผูกพันในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับ				
ผลประโยชน์การเกษียณอายุพนักงาน	424.86	411.05	422.95	405.99
รวม	<u>424.86</u>	<u>411.05</u>	<u>422.95</u>	<u>405.99</u>
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
งบกำไรขาดทุน				
รายจ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับ				
ผลประโยชน์การเกษียณอายุพนักงาน	32.02	30.89	31.01	29.93
รวม	<u>32.02</u>	<u>30.89</u>	<u>31.01</u>	<u>29.93</u>
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
ขาดทุนจากการประเมินการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(41.06)	-	(46.14)
รวม	<u>-</u>	<u>(41.06)</u>	<u>-</u>	<u>(46.14)</u>

28 ประมวลการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

ผลประโยชน์การเกษียณอายุพนักงาน

กลุ่มบริษัทและบริษัทจัดการ โครงการบำเหน็จบำนาญพนักงานตามข้อกำหนดของประกาศพระราชบัญญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ. 2543 และพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์				
ณ วันที่ 1 มกราคม	411.05	362.05	405.99	349.47
ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	41.06	-	46.14
ต้นทุนบริการปัจจุบัน และดอกเบี้ย	32.02	30.89	31.01	29.93
จ่ายเงินผลประโยชน์พนักงานจากการเกษียณอายุ	(18.21)	(22.95)	(14.05)	(19.55)
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	424.86	411.05	422.95	405.99

28 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	22.06	21.53	21.17	20.66
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	9.96	9.36	9.84	9.27
รวม	32.02	30.89	31.01	29.93

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในรายการต่อไปนี ในกำไรขาดทุน

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน โทรทัศน์และวิทยุ	15.77	15.39	15.38	15.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5.09	4.97	4.72	4.61
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	1.20	1.17	1.07	1.05
ต้นทุนทางการเงิน	9.96	9.36	9.84	9.27
รวม	32.02	30.89	31.01	29.93

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : ร้อยละต่อปี			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
อัตราคิดลด	2.5%	2.5%	2.5%	2.5%
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5.0% - 7.0%	5.0% - 7.0%	5.0% - 7.0%	5.0% - 7.0%
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน				
อายุน้อยกว่า 29 ปี	7.0% - 15.0%	7.0% - 15.0%	7.0%	7.0%
อายุ 30 - 39 ปี	3.0% - 10.0%	3.0% - 10.0%	3.0%	3.0%
อายุ 40 - 49 ปี	1.0% - 5.0%	1.0% - 5.0%	1.0%	1.0%
อายุ 50 ปี ขึ้นไป	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%

28 ประมวลการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

อสมท ได้จัดตั้ง “กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน)” ซึ่งจดทะเบียนแล้ว ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดย อสมท จ่ายเงินเข้ากองทุน ณ วันจัดตั้ง จำนวน 112.66 ล้านบาท

ตามข้อบังคับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ให้สมาชิกจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนทุกครั้งที่มีการจ่ายค่าจ้างในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 ของค่าจ้างและไม่เกินอัตราที่ อสมท จ่ายสมทบโดย อสมท จะจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน ดังนี้

1. พนักงานที่มีสถานภาพเป็นสมาชิกกองทุนอยู่ก่อนวันที่ 1 มีนาคม 2553 ให้ได้รับเงินสมทบในอัตราดังต่อไปนี้
 - 1.1) สมาชิกที่มีอายุงานไม่เกิน 20 ปี ให้บริษัทจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 9 ของค่าจ้าง
 - 1.2) สมาชิกที่มีอายุงานเกิน 20 ปี ขึ้นไป ให้บริษัทจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 10 ของค่าจ้าง
2. พนักงานที่มีสถานภาพเป็นสมาชิกกองทุนอยู่หลังวันที่ 1 มีนาคม 2553 ให้ได้รับเงินสมทบในอัตรา ดังต่อไปนี้
 - 2.1) สมาชิกที่มีอายุสมาชิกไม่เกิน 5 ปี ให้บริษัทจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 5 ของค่าจ้าง
 - 2.2) สมาชิกที่มีอายุสมาชิกมากกว่า 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี ให้บริษัทจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 7 ของค่าจ้าง
 - 2.3) สมาชิกที่มีอายุสมาชิกมากกว่า 10 ปี แต่ไม่เกิน 20 ปี ให้บริษัทจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 9 ของค่าจ้าง
 - 2.4) สมาชิกที่มีอายุสมาชิกเกิน 20 ปี ให้บริษัทจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 10 ของค่าจ้าง

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 อสมท จ่ายสมทบเข้ากองทุนฯ ทั้งสิ้น จำนวน 56.21 ล้านบาท

สำรองเงินผลประโยชน์พนักงาน

อสมท ได้ประมวลการหนี้สินเกี่ยวกับค่าชดเชยจากการเลิกจ้างและเกษียณอายุตามที่กำหนดไว้ในกฎหมาย ซึ่งใช้กับรัฐวิสาหกิจ และได้รับรู้ค่าใช้จ่าย และหนี้สินจากการประมวลการดังกล่าว

29 หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินค้ำประกันสัญญาเช่า	11.20	9.32	11.20	9.32
เงินค้ำประกันจัดซื้อจัดจ้าง	11.21	11.65	11.21	11.65
เงินค้ำประกันบริษัทย่อย	-	-	0.59	0.52
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ๆ	0.40	0.39	0.40	0.39
รวม	22.81	21.36	23.40	21.88

30 ทุนเรือนหุ้น

อ.ส.ม.ท. ได้แปลงสภาพเป็นบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ภายใต้พระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2542 โดยมีทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 3,000.00 ล้านบาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 600.00 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5.00 บาท สำหรับส่วนของทุนที่เหลือจากส่วนที่นำไปเป็นทุนจดทะเบียนแล้ว ให้จัดสรรเป็นรายการต่าง ๆ ในส่วนของผู้ถือหุ้นได้ตามความเหมาะสมซึ่งเป็นไปตามที่คณะกรรมการเตรียมการจัดตั้งบริษัทเสนอคณะรัฐมนตรี และคณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2547

วันที่ 17 สิงหาคม 2547 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทมหาชนจำกัด โดยโอนส่วนของทุนตามงบการเงิน ณ วันที่ 16 สิงหาคม 2547 ของ อ.ส.ม.ท. จำนวน 4,126.34 ล้านบาท ไปที่บริษัท โดยได้จัดสรรเป็นส่วนของทุนจดทะเบียน 3,000.00 ล้านบาท ตามที่กล่าวข้างต้น โดยกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด และบันทึกไว้ในกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2547 จำนวน 1,126.34 ล้านบาท

ในวันที่ 24 กันยายน 2547 บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนอีก 835.00 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 167.00 ล้านบาท ในราคาตามมูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 3,835.00 ล้านบาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 767.00 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 11-12 ตุลาคม 2547 บริษัทได้จัดสรรและจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 17.10 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5.00 บาท ให้แก่พนักงานและผู้บริหารของบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ในราคาหุ้นละ 5.00 บาท โดยบริษัทได้รับชำระค่าหุ้น เต็มมูลค่าแล้วเป็นเงินรวมทั้งสิ้น 85.50 ล้านบาท

ในเดือนพฤศจิกายน 2547 บริษัทได้เสนอขายหุ้นสามัญต่อประชาชนทั่วไป โดยเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 70.00 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5.00 บาท และหุ้นสามัญเดิมของบริษัทที่ถือโดยกระทรวงการคลังจำนวน 51.00 ล้านบาท รวมกับหุ้นจัดสรรส่วนเกินอีกจำนวน 18.00 ล้านบาท รวมหุ้นสามัญเดิมที่เสนอขายทั้งสิ้น 69.00 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 22.00 บาท ทั้งนี้เงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเดิมดังกล่าวเป็นของกระทรวงการคลัง สำหรับหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 70.00 ล้านบาทนั้น บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นเต็มมูลค่าแล้วเป็นเงินรวมทั้งสิ้น 1,540.00 ล้านบาท โดยมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นเป็นเงิน 1,190.00 ล้านบาท หักค่าใช้จ่ายในการจำหน่ายหุ้นจำนวน 83.20 ล้านบาท คงเหลือส่วนเกินมูลค่าหุ้น เป็นเงิน 1,106.80 ล้านบาท

หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 167.00 ล้านบาท ได้ออกจำหน่าย 87.10 ล้านบาท และได้รับชำระค่าหุ้นเต็มมูลค่าแล้ว

หุ้นสามัญของบริษัทได้รับอนุญาตให้เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2547

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีทุนจดทะเบียนหุ้นสามัญจำนวน 767.00 ล้านบาท มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท เป็นเงิน 3,835.00 ล้านบาท และมีหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว เป็นหุ้นสามัญจำนวน 687.10 ล้านบาท มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท เป็นเงิน 3,435.50 ล้านบาท

31 ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 กำหนดให้บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายนี้ไม่สามารถนำไปจัดสรรได้ ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายครบร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนตามที่กฎหมายกำหนดแล้ว

32 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ โดยมีได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เนื่องจากกลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจในประเทศเดียว คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ส่วนงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัท/บริษัทเสนอส่วนงานธุรกิจที่สำคัญดังนี้

ส่วนงาน 1	บริการทางโทรทัศน์
ส่วนงาน 2	บริการทางวิทยุ
ส่วนงาน 3	บริการทางข่าว
ส่วนงาน 4	บริการทางวิศวกรรม
ส่วนงาน 5	บริการทางธุรกิจสื่อใหม่
ส่วนงาน 6	สัญญาาร่วมดำเนินกิจการ
ส่วนงาน 7	ส่วนงานอำนวยการ

บริการทางโทรทัศน์

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานมาจากรายได้ค่าโฆษณาและค่าเช่าเวลาในการออกอากาศทางโทรทัศน์ ต้นทุนโดยตรงในการให้บริการ ได้แก่ ต้นทุนรายการ ค่าจ้างผลิต ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

บริการทางวิทยุ

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานมาจากรายได้ค่าโฆษณาและค่าเช่าเวลาในการออกอากาศทางวิทยุ ต้นทุนโดยตรงในการให้บริการ ได้แก่ ต้นทุนรายการ ค่าจ้างผลิต ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

บริการทางข่าว

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานมาจากรายได้ค่าโฆษณาในรายการที่ผลิตโดยสำนักข่าว ออกอากาศทางโทรทัศน์ ต้นทุนโดยตรงในการให้บริการ ได้แก่ ต้นทุนรายการ ค่าจ้างผลิต ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

บริการทางวิศวกรรม

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานมาจากรายได้จากการให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ประเภทที่ใช้คลื่นความถี่ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล ระดับชาติ และให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกิจการกระเสียงหรือโทรทัศน์ ระดับชาติ ต้นทุนโดยตรงในการให้บริการ ได้แก่ ค่าเช่าใช้บริการถ่ายทอดสัญญาณโทรทัศน์ ค่าใช้จ่ายประจำสถานีโครงข่ายและสิ่งอำนวยความสะดวก ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

32 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

บริการทางธุรกิจสื่อใหม่

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานมาจากรายได้การให้บริการ โครงข่ายกระจายเสียงโทรทัศน์ประเภทที่ไม่ใช่คลื่นความถี่ระดับชาติ รายได้ค่าเช่าที่ดิน รายได้ค่าโฆษณาบนเว็บไซต์ และรายได้จากส่วนแบ่งจากการขายสินค้าผ่านหน้าจอโทรทัศน์ ต้นทุนโดยตรงในการให้บริการ ได้แก่ ต้นทุนรายการ ค่าจ้างผลิต ค่าเช่าใช้บริการถ่ายทอดสัญญาณโทรทัศน์ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

สัญญาร่วมดำเนินกิจการ

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานมาจากส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมดำเนินกิจการ

ส่วนงานอำนวยการ

ผลการดำเนินงานตามส่วนงานมาจากรายได้โครงการต่าง ๆ ของหน่วยงานภาครัฐ และรายได้ที่เกิดจากหน่วยงานสนับสนุน ต้นทุนโดยตรงในการให้บริการ ได้แก่ ค่าจ้างผลิตสปอตสื่อเผยแพร่ประชาสัมพันธ์

สินทรัพย์ตามส่วนงานส่วนใหญ่ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โทรคมนาคมที่ใช้ให้บริการทางโทรทัศน์ วิทยุ และข่าว และลูกหนี้การค้าที่เกิดจากสัญญาร่วมดำเนินกิจการ หนี้สินตามส่วนงานส่วนใหญ่ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า และหนี้สินจากการดำเนินงาน รายจ่ายฝ่ายทุนประกอบด้วยการซื้อขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

ก) ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงาน

งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	หน่วย : ล้านบาท							ส่วนงาน อำนาจการ	รวม
	ส่วนบริการ ทางโทรทัศน์	ส่วนบริการ ทางวิทยุ	ส่วนบริการ ทางข่าว	ส่วนบริการ ทางวิศวกรรม	ส่วนบริการ ธุรกิจสื่อใหม่	สัญญาร่วม ดำเนินกิจการ	ส่วนงาน		
รายได้จากการให้บริการ	629.31	746.68	345.56	362.53	58.59	505.74	27.33	2,675.74	
รายได้อื่น	9.13	11.43	3.18	3.80	0.15	-	33.02	60.71	
รวมรายได้	638.44	758.11	348.74	366.33	58.74	505.74	60.35	2,736.45	
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงานก่อนหักภาษีที่รายงาน	(2,335.27)	296.67	(46.35)	(663.99)	(0.12)	303.20	(366.86)	(2,812.72)	

งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	หน่วย : ล้านบาท							ส่วนงาน อำนาจการ	รวม
	ส่วนบริการ ทางโทรทัศน์	ส่วนบริการ ทางวิทยุ	ส่วนบริการ ทางข่าว	ส่วนบริการ ทางวิศวกรรม	ส่วนบริการ ธุรกิจสื่อใหม่	สัญญาร่วม ดำเนินกิจการ	ส่วนงาน		
รายได้จากการให้บริการ	568.69	805.92	232.90	194.42	137.64	467.86	339.92	2,747.35	
รายได้อื่น	30.41	33.86	2.12	15.69	0.83	-	60.96	143.87	
รวมรายได้	599.10	839.78	235.02	210.11	138.47	467.86	400.88	2,891.22	
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงานก่อนหักภาษีที่รายงาน	(739.40)	380.13	(198.24)	(360.19)	7.77	290.84	(251.70)	(870.79)	

32 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

ข) ฐานะการเงินแยกตามส่วนงาน

หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ส่วนบริการ ทางโทรทัศน์	ส่วนบริการ ทางวิทยุ	ส่วนบริการ ทางข่าว	ส่วนบริการ ทางวิศวกรรม	ส่วนบริการ ธุรกิจสื่อใหม่	สัญญาร่วม ดำเนินงาน	ส่วนงาน อำนาจการ	รวม
สินทรัพย์ตามส่วนงานที่รายงาน	2,666.63	199.44	242.03	512.29	11.39	318.72	3,008.03	6,958.53
หนี้สินตามส่วนงาน	1,636.72	182.84	132.83	356.04	4.51	389.62	242.35	2,944.91
รายจ่ายฝ่ายทุน	17.01	20.74	9.47	137.11	-	48.64	19.36	252.33
ค่าเสื่อมราคา	120.23	25.99	50.24	142.68	0.51	202.55	35.93	578.13
ค่าตัดจำหน่าย	467.59	0.44	1.98	6.05	0.44	-	4.87	481.37
ขาดทุนจากการด้อยค่า	1,699.65	-	-	387.36	-	-	-	2,087.01

32 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

ข) ฐานะการเงินแยกตามส่วนงาน (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	ส่วนบริการ ทางโทรทัศน	ส่วนบริการ ทางวิทยุ	ส่วนบริการ ทางข่าว	ส่วนบริการ ทางวิศวกรรม	ส่วนบริการ ธุรกิจสื่อใหม่	สัญญาร่วม ดำเนินงาน	ส่วนงาน อำนวยการ	รวม
สินทรัพย์ตามส่วนงานที่รายงาน	4,344.11	210.83	266.80	992.87	10.26	472.79	3,901.34	10,199.00
หนี้สินตามส่วนงาน	1,896.01	194.66	149.12	521.69	5.27	590.11	276.25	3,633.11
รายจ่ายฝ่ายทุน	150.85	36.61	23.70	479.48	-	31.84	7.16	729.64
ค่าเสื่อมราคา	127.59	25.30	49.57	83.34	-	177.03	36.47	499.30
ค่าตัดจำหน่าย	402.80	0.41	1.13	6.28	-	-	4.91	415.53

33 รายได้จากกิจการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ

รายได้จากการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย รายได้หลักดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริการทางโทรทัศน์				
รายได้ค่าเช่าเวลา	93.91	130.61	93.91	130.61
รายได้ค่าโฆษณา	227.40	327.08	227.80	327.08
รายได้จากโครงการต่าง ๆ	210.00	4.89	210.00	4.89
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	88.64	61.60	88.64	61.60
รายได้จากการขาย	9.36	44.51	-	-
รวม	629.31	568.69	620.35	524.18

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริการทางวิทยุ				
รายได้ค่าเช่าเวลา	62.88	68.07	62.88	68.07
รายได้ค่าโฆษณา	605.63	619.28	605.63	622.00
รายได้จากโครงการต่าง ๆ	11.07	12.66	11.07	12.66
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	67.05	105.91	67.05	106.02
รายได้จากการขาย	0.05	-	0.05	-
รวม	746.68	805.92	746.68	808.75

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริการทางข่าว				
รายได้ค่าโฆษณา	188.34	229.10	188.34	229.10
รายได้จากโครงการต่าง ๆ	154.36	-	154.36	-
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	2.86	3.80	2.86	3.80
รวม	345.56	232.90	345.56	232.90

33 รายได้จากการทำงานโทรทัศน์และวิทยุ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริการทางวิศวกรรม				
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	362.53	194.42	362.53	194.42
รวม	362.53	194.42	362.53	194.42

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริการทางธุรกิจสื่อใหม่				
รายได้ค่าเช่าเวลา	-	1.08	-	1.08
รายได้ค่าโฆษณา	-	2.11	-	0.16
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	58.59	134.45	58.59	134.45
รวม	58.59	137.64	58.59	135.69

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ส่วนงานอำนวยการ				
รายได้จากโครงการต่าง ๆ	25.75	336.80	25.75	336.80
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	1.58	3.12	1.58	3.12
รวม	27.33	339.92	27.33	339.92
รวมทุกส่วนงาน	2,170.00	2,279.49	2,161.04	2,235.86

34 รายได้จากความร่วมมือดำเนินการ

รายได้จากการร่วมดำเนินการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย รายได้ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ส่วนแบ่งรายได้ตามสัญญาร่วมดำเนินการ		
- BEC	221.37	210.83
- UBCC (True Vision Cable)	35.24	31.16
รวมส่วนแบ่งรายได้ตามสัญญาร่วมดำเนินการ	256.61	241.99
รายได้จากสิทธิทรัพย์สินอันต่อบัญชี	202.50	179.11
รวม	459.11	421.10

35 รายได้ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา

อสมท และ บริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด ได้ลงนามในสัญญาตกลงร่วมดำเนินการส่งโทรทัศน์สีเดิม ลงวันที่ 28 เมษายน 2521 ซึ่งได้รับการแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2525 ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2530 และครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2532 (“สัญญาเดิม”) ทั้งนี้ อสมท และบริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงวันที่ 22 กรกฎาคม 2554 โดยบริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด ตกลงจ่ายผลประโยชน์จำนวนเงิน 405.00 ล้านบาท ตามบันทึกข้อตกลงวันที่ 22 กรกฎาคม 2554

อย่างไรก็ตามจากการพิจารณาจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องซึ่งมีความเห็นว่าผลตอบแทนจำนวนเงิน 405.00 ล้านบาท ดังกล่าว โดยเนื้อหาทางเศรษฐกิจมีความสัมพันธ์กับสัญญาเดิม ถึงแม้ว่าบันทึกข้อตกลงวันที่ 22 กรกฎาคม 2554 จะระบุว่าผลตอบแทนดังกล่าวไม่มีความเกี่ยวข้องกับการขยายเวลาร่วมดำเนินการไปอีก 10 ปีก็ตาม ทำให้ อสมท ต้องบันทึกรายได้ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญาเป็นรายได้รอตัดบัญชี (ซึ่งจะถูกบันทึกเป็นหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน) โดยรายได้รอตัดบัญชีจะตัดรายการเป็นรายได้ตลอดอายุสัญญาที่เหลือตามวิธีเส้นตรงนับจากวันที่ 22 กรกฎาคม 2554 จนถึงวันที่สัญญาเดิมสิ้นสุด ณ วันที่ 25 มีนาคม 2563

รายได้ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 46.63 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

36 รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ดอกเบี้ยรับเงินฝากธนาคาร	22.73	41.88	21.35	41.80
รายได้ค่าเช่า	1.10	1.91	1.10	1.91
รายได้เงินปันผลรับ	0.06	0.06	0.06	0.06
รายได้อื่น	36.82	100.02	39.11	101.16
รวม	60.71	143.87	61.62	144.93

รายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวนเงิน 60.71 ล้านบาท และ 61.62 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการตามลำดับ

37 การจำแนกรายได้ตามใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์

บมจ.อสมท ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือ โทรทัศน์ จำนวนทั้งสิ้น 7 ใบอนุญาต และในปี 2560 ได้มีการยกเลิกใบอนุญาตประเภทบริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ จำนวน 2 ใบอนุญาต โดยคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปี และเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม จากการดำเนินการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ประเภทใบอนุญาต	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
1. ประเภทสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียงหรือโทรทัศน์				
เลขที่ B1-F22051-0002-56 (18 พฤศจิกายน 2556 – 17 พฤศจิกายน 2571)	48.66	14.22	48.66	14.22
2. ประเภทบริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์				
เลขที่ B1-N20001-0002-56 (17 มิถุนายน 2556 – 16 มิถุนายน 2571)	529.19	524.33	529.19	524.33
เลขที่ B1-N21231-0004-56 (25 มีนาคม 2556 – 24 มีนาคม 2571)	60.71	137.64	60.71	137.64
3. ประเภทบริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์				
เลขที่ B1-S20031-0005-57 (25 เมษายน 2557 – 24 เมษายน 2572)	177.64	185.58	177.64	185.58
เลขที่ B1-S20031-0023-57 (25 เมษายน 2557 – 24 เมษายน 2572)	50.11	28.97	50.11	28.97
เลขที่ B1-S21040-0198-56 (28 มกราคม 2557 – 27 มกราคม 2564)	-	0.01	-	0.01
เลขที่ B1-S21040-0199-56 (28 มกราคม 2557 – 27 มกราคม 2564)	-	1.33	-	1.33
รวมรายได้ที่นำมาคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	866.31	892.08	866.31	892.08
หัก รายได้ที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาต ไม่ถือเป็นรายได้ของกิจการ	(26.06)	-	(26.06)	-
รายได้ที่ให้บริการภายใน	(226.35)	(234.66)	(226.35)	(234.66)
	613.90	657.42	613.90	657.42
หัก รายได้นำส่งสูงไปปี 2557 - 2558	-	(118.39)	-	(118.39)
	613.90	539.03	613.90	539.03
บวก รายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องและไม่นำมาคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาต				
รายได้จากการผลิตรายการ	65.20	91.70	65.20	91.70
รายได้จากกิจกรรมและอื่น ๆ ด้านโทรทัศน์	744.22	842.84	735.26	796.38
รายได้ดำเนินงานด้านวิทยุ	746.68	805.92	746.68	808.75
รวม รายได้จากการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ	2,170.00	2,279.49	2,161.04	2,235.86
รายได้จากการร่วมดำเนินกิจการ	459.11	421.10	459.11	421.10
รายได้ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา	46.63	46.76	46.63	46.76
รายได้ดอกเบี้ยรับ, เงินปันผล	22.79	41.94	21.89	41.86
รายได้ค่าปรับ, ขายทรัพย์สิน, อื่น ๆ	37.92	101.93	39.73	103.07
รวม รายได้ตามงบการเงิน	2,736.45	2,891.22	2,728.40	2,848.65

37 การจำแนกรายได้ตามใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ (ต่อ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ	2,170.00	2,442.73	2,161.04	2,399.10
หัก รายได้นำส่งสูงไปและส่วนลด	-	(163.24)	-	(163.24)
สุทธิ	2,170.00	2,279.49	2,161.04	2,235.86

38 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุม อสมท ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม ในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ยังรวมถึงการอยู่ภายใต้การควบคุมหรือควบคุมร่วมกัน

ในระหว่างปีกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการค้ากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยคิดราคาซื้อ/ขายสินค้าและบริการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ตามราคาที่เป็นธรรมเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขต่าง ๆ ตามปกติธุรกิจ หรือเป็นไปตามที่ระบุในสัญญา

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญมีดังนี้

(ก) รายได้จากกิจการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ				
บริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด	-	-	0.48	0.59
บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	-	-	-	42.36
รวม	-	-	0.48	42.95

38 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ข) รายได้จากความร่วมมือดำเนินการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
รายได้จากการร่วมดำเนินการ		
- BEC	221.37	210.83
- UBCC (True Visions Cable)	35.24	31.16
รวม	256.61	241.99

(ค) รายได้อื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้อื่น				
บริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด	-	-	2.79	0.95
บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	-	-	-	1.22
รวม	-	-	2.79	2.17

(ง) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโทรทัศน์และวิทยุ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
การซื้อสินค้าและบริการ				
บริษัท พาโนรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด	-	-	29.57	17.41
บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	-	-	-	1.52
รวม	-	-	29.57	18.93

38 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(จ) ยอดค้างชำระที่เกิดจากการขาย/ซื้อสินค้า/บริการ และค่าใช้จ่าย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัท พาโนรามา วิลล์ ไลฟ์ จำกัด	-	-	2.01	0.86
บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	-	-	42.89	42.91
รวม	-	-	44.90	43.77

หน่วย : ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัท พาโนรามา วิลล์ ไลฟ์ จำกัด	-	-	2.92	4.56
บริษัท ซีดีเอ็มคอต จำกัด	-	-	1.22	1.22
รวม	-	-	4.14	5.78

หน่วย : ล้านบาท

38 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(จ) เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

คณะกรรมการ บมจ.อสมท มีมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 11/2560 วันที่ 25 กรกฎาคม 2560 อนุมัติให้ บจก.พานอรามา เวิลด์ไวด์ พักชำระหนี้เงินต้นของเงินกู้ เพื่อบรรเทาปัญหาการขาดสภาพคล่องทางการเงิน โดยให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยตั้งแต่เดือน เมษายน – ธันวาคม 2560 จำนวน 9 งวด และอนุมัติขยายระยะเวลาในการผ่อนชำระจากเดิม 40 งวด รวมกับระยะเวลาที่ขอพักชำระเงินต้นจำนวน 9 งวด เป็น 49 งวด เพื่อชำระหนี้วงเงิน 10 ล้านบาท ให้ครบถ้วน โดยให้เริ่มผ่อนชำระคืนส่วนที่ค้างอยู่จำนวน 7.50 ล้านบาท ตั้งแต่เดือน มกราคม 2561 ถึงเดือน มิถุนายน 2563

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ส่วนที่ครบกำหนดชำระไม่เกินหนึ่งปี				
บริษัท พานอรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด	-	-	3.00	3.00
รวม	-	-	3.00	3.00

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ส่วนที่ครบกำหนดชำระเกินหนึ่งปี				
บริษัท พานอรามา เวิลด์ไวด์ จำกัด	-	-	4.50	5.25
รวม	-	-	4.50	5.25

38 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ข) ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ผู้บริหาร หมายถึง กรรมการบริษัท กรรมการผู้่อำนวยการใหญ่ ผู้บริหารบริษัท 4 รายแรก และผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่าผู้บริหารรายที่ 4 ทุกราย ต่อจากกรรมการผู้่อำนวยการใหญ่ โดยรวมผู้บริหารบริษัทในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เป็นระดับผู้่อำนวยการฝ่ายขึ้น ไปหรือเทียบเท่า ซึ่งเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<u>ค่าตอบแทนกรรมการบริษัท</u>				
ค่าเบี้ยประชุมและโบนัส	5.63	6.23	5.44	5.88
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหารบริษัท</u>				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	23.30	31.66	22.72	25.77
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1.20	1.17	1.07	1.05
รวม	<u>30.13</u>	<u>39.06</u>	<u>29.23</u>	<u>32.70</u>

ค่าตอบแทนกรรมการบริษัท ดังกล่าวข้างต้น ประกอบด้วย ค่าเบี้ยประชุมและโบนัสกรรมการ ค่าตอบแทน และค่าเช่ารถประจำตำแหน่ง ทั้งนี้ บริษัทไม่มีเงินให้กู้ยืมแก่กรรมการและผู้บริหาร

39 รายได้ภาษีเงินได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปัจจุบัน	(3.39)	-	(3.39)	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของ				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการ				
กลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	272.84	113.01	272.84	123.33
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่				
ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	<u>269.45</u>	<u>113.01</u>	<u>269.45</u>	<u>123.33</u>

39 รายได้ภาษีเงินได้ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(2,812.72)	(870.79)	(2,811.21)	(906.04)
รายได้ภาษีเงินได้อัตราร้อยละ 20	562.24	181.21	562.24	181.21
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้	-	0.01	-	0.01
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษีเงินได้	(7.41)	(68.66)	(7.41)	(58.86)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	13.94	0.97	13.94	0.97
กลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้ในอดีต	(241.66)	(0.52)	(241.66)	-
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	(57.66)	-	(57.66)	-
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	269.45	113.01	269.45	123.33

ภาษีเงินได้จากกำไรทางภาษีของ อสมท สำหรับปี 2560 และ 2559 จำนวนจากกำไรทางบัญชี ปรับปรุงด้วยรายได้และรายจ่ายอื่นบางรายการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร โดยกลุ่มบริษัทคำนวณภาษีเงินได้สำหรับปี 2560 และ 2559 ในอัตราร้อยละ 20

40 ขาดทุนต่อหุ้น

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวนจากขาดทุนสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีในแต่ละปีโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก แสดงการคำนวณดังนี้

หน่วย : ล้านบาท/ล้านหุ้น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ขาดทุนที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญ				
ของบริษัท (ขั้นพื้นฐาน)	(2,542.35)	(734.89)	(2,541.77)	(782.71)
จำนวนหุ้นสามัญโดยวิธี				
ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	687.10	687.10	687.10	687.10
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(3.70)	(1.07)	(3.70)	(1.14)

41 ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

(ก) คดีความ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ถูกฟ้องร้องคดีความ จำนวน 12 คดี โดยมีมูลฟ้องเป็นเงินประมาณ 1,011.17 ล้านบาท ประกอบด้วย

				หน่วย : ล้านบาท
คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น	2	คดี	มูลฟ้อง	244.81
คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์	1	คดี	มูลฟ้อง	730.00
คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา	6	คดี	มูลฟ้อง	25.20
รวม	9	คดี		1,000.01
คดีอยู่ระหว่างการยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา	1	คดี	มูลฟ้อง	2.70
คดีอยู่ในระยะเวลาที่สามารถยื่นอุทธรณ์/ฎีกาคำพิพากษา	2	คดี	มูลฟ้อง	8.46
รวม	12	คดี		1,011.17

สำหรับคดีที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์ 1 คดี

- คดีที่ศาลแพ่งพิพากษายกคำร้อง โจทก์อุทธรณ์คำพิพากษาต่อศาลอุทธรณ์ 1 คดี มีมูลฟ้อง 730.00 ล้านบาท

สำหรับคดีที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา 6 คดี ประกอบด้วย

- คดีที่ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้ อสมท ชำระหนี้ อสมท ยื่นฎีกาคำพิพากษา 1 คดี มีมูลฟ้อง 1.07 ล้านบาท คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา
- คดีที่ศาลแรงงานกลางพิพากษาให้ อสมท ชำระหนี้ 3 คดี อสมท อุทธรณ์คำพิพากษา 3 คดี มีมูลฟ้อง 3.10 ล้านบาท คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา
- คดีที่ศาลแรงงานกลางพิพากษายกฟ้อง 2 คดี มูลฟ้อง 21.03 ล้านบาท โจทก์อุทธรณ์คำพิพากษา 1 คดี มีมูลฟ้อง 1.87 ล้านบาท และ โจทก์ยื่นอุทธรณ์คำร้องกระบวนการพิจารณา 1 คดี มีมูลฟ้อง 19.16 ล้านบาท คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

สำหรับคดีที่อยู่ระหว่างการยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา และอยู่ในระยะเวลาที่สามารถยื่นอุทธรณ์/ฎีกาคำพิพากษา 3 คดี ประกอบด้วย

- คดีที่ศาลแพ่งพิพากษาให้ อสมท ชำระหนี้ อสมท ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา 1 คดี มีมูลฟ้อง 2.70 ล้านบาท
- คดีที่ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้อง อสมท โจทก์มีสิทธิยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา 1 คดี มีมูลฟ้อง 7.00 ล้านบาท
- คดีที่ศาลอุทธรณ์พิพากษายกฟ้อง อสมท โจทก์มีสิทธิยื่นฎีกาคำพิพากษา 1 คดี มีมูลฟ้อง 1.46 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อสมท มียอดคงเหลือประมาณการหนี้สินจำนวน 5 คดี เป็นคดีที่อยู่ในระยะเวลาที่สามารถยื่นฎีกาคำพิพากษาจำนวน 1 คดี จำนวนเงิน 1.06 ล้านบาท อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกาจำนวน 3 คดี จำนวนเงิน 0.94 ล้านบาท และอยู่ระหว่างการยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของ อสมท จำนวน 1 คดี จำนวนเงิน 2.00 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 4.00 ล้านบาท

41 ภาระผูกพัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น (ต่อ)

(ข) ภาระผูกพันตามสัญญาจ้างเหมาบริการและสัญญาเช่า

ภาระผูกพันตามสัญญาจ้างเหมาบริการและสัญญาเช่า มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ค่าใช้จ่ายตามสัญญาจ้างเหมาบริการ และสัญญาเช่า				
ไม่เกิน 1 ปี	190.54	258.56	188.15	256.22
1 - 5 ปี	127.25	135.70	125.36	131.61
เกิน 5 ปี	41.17	-	41.17	-
รวม	<u>358.96</u>	<u>394.26</u>	<u>354.68</u>	<u>387.83</u>

(ค) ภาระผูกพันตามรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ค่าอุปกรณ์	298.44	133.04
รวม	<u>298.44</u>	<u>133.04</u>

42 ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมดำเนินกิจการ

ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาร่วมดำเนินกิจการตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 1 ผู้ประกอบการจะต้องจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่บริษัทในอัตราร้อยละของรายได้จากการดำเนินงาน หรือเท่ากับเงินขั้นต่ำที่ระบุไว้ในสัญญาแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การให้บริการ บริษัทที่ร่วมดำเนินการ	อายุสัญญา/ สิ้นสุดสัญญา	ผลประโยชน์ตอบแทนที่จะต้องได้รับตามสัญญา		
		อัตราร้อยละ ของรายได้	จำนวนเงินขั้นต่ำต่อปี	
ก) ดำเนินกิจการส่งโทรทัศน์สี บริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (“BEC”)	42 ปี มี.ค. 2563	-	<u>ระยะเวลา</u>	<u>ล้านบาท</u>
			ก่อนปี 2544	418.33
			2544	49.40
			2545	54.47
			2546	59.79
			2547	65.39
			2548	110.26
			2549	129.42
			2550	135.91
			2551	142.70
			2552	149.83
			2553	157.32
			2554	165.18
			2555	173.44
			2556	182.12
			2557	191.23
			2558	200.79
			2559	210.83
			2560	221.37
			2561	232.44
2562	244.06			
2563	61.75			
			ยอดรวมเงินขั้นต่ำตลอดอายุสัญญา เป็นจำนวน 3,356.03 ล้านบาท	

42 ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมดำเนินการ (ต่อ)

การให้บริการ บริษัทที่ร่วมดำเนินการ	อายุสัญญา/ สิ้นสุดสัญญา	ผลประโยชน์ตอบแทนที่จะต้องได้รับตามสัญญา															
		อัตราร้อยละ ของรายได้	จำนวนเงินขั้นต่ำต่อปี														
บริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (“BEC”)			<p>ในกรณีอัตราเพิ่มของดัชนีค่าครองชีพ (เงินเฟ้อ) ที่ประกาศโดยราชการปีใด ในช่วงการขยายอายุสัญญาสูงเกินกว่า ร้อยละ 5 ขึ้นไป BEC ยินยอมให้อสมท นำอัตรานั้นมาคำนวณค่าตอบแทนนั้น ใหม่จากฐานของค่าตอบแทนในปีที่ผ่านมา แต่ทั้งนี้หากดัชนีค่าครองชีพสูงเกินกว่าร้อยละ 10 ให้คิดอัตราสูงสุดเป็น ร้อยละ 10 ส่วนในปีถัดไปให้ใช้ ค่าตอบแทนที่คำนวณได้ใหม่เป็นฐาน แล้วคิดตามหลักเกณฑ์ในอัตราเพิ่มร้อย ละ 5 ต่อปี</p> <p>ใน ปี 2554 BEC ได้ จ่าย เงิน ผลประโยชน์นอกเหนือสัญญา จำนวน 405 ล้านบาทให้แก่ อสมท</p>														
<p>ข) บริการโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก บริษัท ยูบีซี เคเบิล เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“UBCC”) (เปลี่ยนเป็น บมจ.ทิวทัศน์ส์ เคเบิล)</p>	<p>25 ปี ค.ศ. 2562</p>	6.5	<table border="1"> <thead> <tr> <th><u>ระยะเวลา</u></th> <th><u>ล้านบาท</u></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>พ.ศ. 2538 - 39</td> <td>10.00</td> </tr> <tr> <td>2540 - 44</td> <td>15.00</td> </tr> <tr> <td>2545 - 49</td> <td>20.00</td> </tr> <tr> <td>2550 - 54</td> <td>25.00</td> </tr> <tr> <td>2555 - 59</td> <td>30.00</td> </tr> <tr> <td>2560 - 62</td> <td>35.00</td> </tr> </tbody> </table> <p>ยอดรวมเงินขั้นต่ำตลอดอายุสัญญา เป็นจำนวน 575.00 ล้านบาท</p>	<u>ระยะเวลา</u>	<u>ล้านบาท</u>	พ.ศ. 2538 - 39	10.00	2540 - 44	15.00	2545 - 49	20.00	2550 - 54	25.00	2555 - 59	30.00	2560 - 62	35.00
<u>ระยะเวลา</u>	<u>ล้านบาท</u>																
พ.ศ. 2538 - 39	10.00																
2540 - 44	15.00																
2545 - 49	20.00																
2550 - 54	25.00																
2555 - 59	30.00																
2560 - 62	35.00																

42 ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมดำเนินการ (ต่อ)

การให้บริการ บริษัทที่ร่วมดำเนินการ	อายุสัญญา/ สิ้นสุดสัญญา	ผลประโยชน์ตอบแทนที่จะต้องได้รับตามสัญญา	
		อัตราร้อยละ ของรายได้	จำนวนเงินขั้นต่ำต่อปี
ค) บริการออกอากาศวิทยุ บริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (“BEC”)	30 ปี ม.ค. 2563	-	ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาร่วมดำเนินการ BEC จะต้องจ่ายค่าเช่าเวลาและค่าใช้จ่ายต่างๆรายเดือนให้แก่ อสมท ในอัตรา 300,000 บาทต่อเดือน เริ่มต้นตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2539 และจะมีการปรับ ค่าเช่าทุกปีในอัตราร้อยละ 10 ต่อปี จนกระทั่งสิ้นสุดสัญญาในเดือนมกราคม 2563

43 การจัดประเภทรายการในงบการเงินงวดก่อน

ตามที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้าได้ออกประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ซึ่งมีผลบังคับสำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 กลุ่มบริษัทจึงได้มีการจัดประเภทรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพื่อให้การแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามประกาศฉบับดังกล่าว โดยมีผลกระทบต่อข้อมูลทางการเงิน ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		
	ตามที่ รายงานไว้เดิม	จัดประเภทใหม่ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามที่ จัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	556.66	129.00	685.66
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	221.42	(129.00)	92.42
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	6.73	6.73
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19.57	(6.73)	12.84
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	176.41	362.57	538.98
เงินปันผลค้างจ่าย	0.13	(0.13)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	378.19	(362.44)	15.75
เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	0.91	0.91
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	22.27	(0.91)	21.36

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามที่ รายงานไว้เดิม	จัดประเภทใหม่ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามที่ จัดประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	551.22	128.74	679.96
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	210.59	(128.74)	81.85
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	3.15	3.15
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14.75	(3.15)	11.60
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	172.82	361.48	534.30
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	374.09	(361.48)	12.61
เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	0.83	0.83
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	22.71	(0.83)	21.88

44 การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้ในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561